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O KYKΛOΣ TΩN  
APΩMATΩN 

TOY KPAΣIOY...

TI ΠPEΠEI NA
ΞEPOYN 

OI EPΓOΔOTEΣ 
ΓIA TO 

ΠPOΣΩΠIKO
TOYΣ

Πολλές οι προσφορές και οι
εκπτώσεις στην χονδρική από τις
συνεργαζόμενες εταιρείες αυτή

την περίοδο.

Μας βάζουν σε υποψίες, γιατί σκεπτόμαστε ότι ή
θέλουν να πιάσουν όγκους πωλήσεων ή υπάρχει
ήδη μεγάλο κέρδος και θέλουν να αδειάσουν τις
αποθήκες τους έστω και φθηνότερα.
Βέβαια οι μεγαλύτερες προσφορές μέσω των
πρατηρίων ποτών είναι κατευθυνόμενες προς τον
κλάδο horeca και όπως πάντα όχι και προς την
λιανική μας, δηλαδή τις κάβες οι οποίες
απολαμβάνουν μικρότερες εκπτώσεις.
Για την συγκεκριμένη εμπορική πολιτική οι
απόψεις διίστανται μεταξύ των συναδέλφων.

Υπάρχει αφενός η άποψη ότι αυξάνουμε τον
τζίρο μας και αυτό είναι καλό για την τρέχουσα
ρευστότητα της επιχείρησης, χωρίς όμως να
μπορούμε να κερδίσουμε νέους πελάτες,
αφού όλοι οι υπόλοιποι συνάδελφοι έχουν τις
ίδιες εκπτώσεις.
Αφετέρου ο σκεπτικιστής πρατηριούχος
αντιλαμβάνεται ότι ο horeca πελάτης τoυ θα
στοκάρει μεν  σε φτηνότερες τιμές, θα χαθεί
όμως η επόμενη πώληση για τον πρατηριούχο
αφού ο πελάτης θα έχει προαγοράσει.
Έτσι κερδισμένες θα είναι μόνο οι
εταιρείες.
Συνεχίζει επίσης να παραμένει το καθεστώς των
μεγαλύτερων εκπτώσεων στις αλυσίδες
σούπερ μάρκετ από ότι τα πρατήρια, με

αποτέλεσμα -τα πρατήρια που ενώ δεν θα
μπορέσουν να κλείσουν για διακοπές, αφού
έστω και 10 πελάτες τους θα μείνουν ανοιχτοί
όλο το καλοκαίρι,να έχουν μικρότερες εκπτώσεις
από τα σούπερ μάρκετ.
Το κέρδος των πρατηρίων συνεχώς συμπιέζε-
ται σε σημείο που δεν θα μπορούν να επιβιώ-
σουν, ενώ η ποιότητα ζωής τους συνεχώς
υποβαθμίζεται, δεδομένου ότι δεν υπάρχουν
για αυτούς Κυριακές, αργίες και πόσο μάλλον
άδειες.
Μήπως οι συνεργαζόμενες εταιρείες
πρέπει να ξαναδούν την εμπορική
πολιτική προς το μικρομεσαίο
χονδρεμπόριο το οποίο τους είναι απα-
ραίτητο;

Εν μέσω προσφορών,
κουπονιών και

εκπτώσεων
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Τα νέα δεδομένα σε
αναψυκτικά και

ποτά

Η κατάσταση επιδεινώνεται για τα πρατήρια

Συνάδελφοι εγγραφείτε όλοι

για να ενισχύσουμε τον κλάδο

H νέα ιστοσελίδα της ΕΔΕΟΠ:
www.edeop.gr είναι έτοιμη

Το Διοικητικό Συμβούλιο αποφάσισε την δημιουργία νέας σύγχρονης ιστοσε-
λίδας (portal), όπου θα εγγράφονται τα μέλη μας και θα αποστέλλεται ό,τι νέο
υπάρχει (προσφορές,νέα κλπ) στα e-mail τους. Επίσης  υπάρχει δυνατότητα

να υποβάλλονται ερωτήματα που θα απαντώνται από εντεταλμένο όργανο της
ΕΔΕΟΠ.
Ηδη άρχισε να δημοσιεύεται βιβλιοθήκη με τους τρέχοντες τιμοκατάλογους όλων
των εταιρειών όπου οι ενδιαφερόμενοι λαμβάνουν γνώση αφού εγγραφούν και

λάβουν τους σχετικούς κωδικούς.Η ΕΔΕΟΠ ΑΘΗΝΩΝ  επιθυμεί αυτό το site που
θα ενημερώνεται καθημερινά να γίνει ένα σύγχρονο εργαλείο της αγοράς για
όλους τους συναδέλφους και ήδη το υλοποιεί ταχύτατα.

Για την ενημέρωση των συναδέλφων δημοσιεύουμε την πρόοδο της κατασκευής
της ιστοσελίδας ώστε οποιοσδήποτε επιθυμεί να καταθέσει τις απόψεις του να τις
αποστείλει στο email: edeopath@gmail.gr

Πρατηριούχε, απέδειξε έμπρακτα ότι σε ενδιαφέρει η πορεία του κλάδου, συσπειρώσου λοιπόν
στην ΕΔΕΟΠ Αθηνών για να επιτύχουμε τους στόχους μας



Κατά τη διάρκεια των τελευ-

ταίων ετών έχουν παρατηρήσει

την ανάπτυξη της ελληνικής μι-

κροζυθοποιίας. Νέα στυλ μπύ-

ρας για τους Έλληνες κατανα-

λωτές και περισσότερη δημι-

ουργικότητα από τους ζυθοποι-

ούς, εμπνευσμένη από τους συ-

ναδέλφους τους στο εξωτερικό.

Η Μικροζυθοποιία Σερρών & Βο-

ρείου Ελλάδος κατά τη γνώμη

μου είναι, μαζί με άλλες μικρο-

ζυθοποιίες της επαρχίας, σε μει-

ονεκτική θέση, καθώς βρίσκεται

μακριά από την πρωτεύουσα. Το

θέμα εδώ είναι ότι στις περισσό-

τερες περιπτώσεις, εξορμήσεις

και επισκέψεις διοργανώνονται

και πραγματοποιούνται κοντά

στην Αθήνα/Αττική. Ακόμη και

κατά τη διάρκεια των δικών μας

εκδηλώσεων, όλες οι επισκέψεις είναι κοντά στην Αθήνα. Για-

τί το αναφέρω όμως αυτό; Η απάντηση είναι απλή. Η Μικρο-

ζυθοποιία Σερρών & Βορείου Ελλάδος έχει πολλά να προσφέ-

ρει τόσο στους καταναλωτές όσο και στους ζυθοποιούς.

Πρόσφατα η Μικροζυθοποιία Σερρών & Βορείου Ελλάδος

παρουσίασε τη νέα της ετικέτα για τη σειρά

Voreia Series. Είναι η πρώτη φορά που ελληνι-

κή μικροζυθοποιία επενδύει στην παραγωγή

μιας μπύρας χαμηλής σε αλκοολικούς βαθ-

μούς. Έχουμε δει εισαγόμενες ετικέτες ή ακό-

μη και παραγόμενες από μεγάλες εταιρείες. H

Voreia Low Alcohol είναι η πρώτη αυτού του

στυλ μπύρα από μικροζυθοποιία, ακολουθών-

τας την ευρωπαϊκή τάση όπως την είδαμε και

κατά τη διάρκεια του πρόσφατου Bar Convent

του Βερολίνου στις αρχές αυτού του μήνα. Τα

επίπεδα αλκοόλ είναι μόλις στα 0,8% abv με

όλες τις γεύσεις μιας κανονικής μπύρας με την

παρουσία των λυκίσκων να είναι αισθητή. Θυ-

μίζει μια American Pale Ale, με νότες μάνγκο,

ανανά και γκρέιπφρουτ. Μια μπύρα που δεν

υστερεί σε χαρακτήρα και ταυτότητα μιας μι-

κρής και ανεξάρτητης μικροζυ-

θοποιίας.

Μια ακόμη καινοτομία για την

αγορά είναι η νέα σειρά της μι-

κροζυθοποιίας, με το όνομα

“Happy Brewers” Ο Γιάννης Μαρ-

μαρέλης, ιδρυτής και ιδιοκτήτης

της Μικροζυθοποιίας Σερρών &

Βορείου Ελλάδος δήλωσε: «Θέ-

λαμε να έχουμε τους ζυθοποιούς

μας ευχαριστημένους. Για να το

επιτύχουμε αυτό, έπρεπε να

τους δώσουμε την ευκαιρία να

ζυθοποιήσουν ο,τι συνταγή ήθε-

λαν, ακόμη και στο ρεπό τους.

Οπότε στη ζυθοποιία μας ξεκινή-

σαμε το “happy brewing” με σκο-

πό να δώσουμε στους καταναλω-

τές μια νέα σειρά από μπύρες με

την ονομασία “Happy Brewers”.

Ξεκινήσαμε με δύο στυλ, μια Hoppy Lager και μια West Coast

IPA, παράγοντας τρεις τόνους από την κάθε μια. Υπάρχει πάν-

τα η πιθανότητα να κάνουμε κύκλο την παραγωγή και να τις

ζυθοποιήσουμε ξανά. Στόχος μας είναι να υποστηρίξουμε τη

χαρά της δημιουργικότητας». Οι δυο μπύρες είναι διαθέσιμες

σε φιάλες των 330ml με 5,2% abv για τη West Coast IPA και

4,8%% abv για τη Hoppy Lager. Και οι δύο ετικέτες είναι craft

και εμπνευσμένες από αντίστοιχες της Αγγλίας και της Αμερι-

κής διαφοροποιώντας τες από τις υπόλοιπες μπύρες της μι-

κροζυθοποιίας.

Η Μικροζυθοποιία Σερρών & Βορείου Ελλάδος ξεκίνησε

επίσης και την παραγωγή της Voreia Imperial Porter στην βα-

σική σειρά της εταιρείας. Η μπύρας που παρήχθη πέρσι για

πρώτη φορά

και τάραξε τα

νερά της αγο-

ράς σε όποιο

μαγαζί και να

τοποθετήθηκε.

Επιστρέφει όχι

μόνο σε φιάλη

των 750ml αλ-

λά και σε

330ml καθώς

και σε 20lt βα-

ρέλι Keykeg.

Μια μπύρα γε-

μάτη γεύσεις,

η οποία κέρδι-

σε το ασημένιο

βραβείο στα

περσινά Greek

Beer Awards.

Ησειρά αναψυκτικών  Green Pro Mixers Se-
ries, σε συνεργασία με την Green Cola Hel-

las.
Η σειρά ενισχύει το portfolio της εταιρείας, επι-

σφραγίζοντας τη δέσμευσή της για παροχή ποι-
οτικών προϊόντων και λύσεων στους επαγγελ-
ματίες της εστίασης.
Η εταιρεία Β.Σ. Καρούλιας έχει προσθέσει στο portfolio

της τη σειρά αναψυκτικών Green Pro Mixers Series.
Τα Green Pro Mixers Series δημιουργήθηκαν με τη συ-
νεργασία διακεκριμένων bartenders, του Ανδρέα Ματθίδη
(Dip AIWS) και της Green Cola Hellas, μίας καταξιωμένης
εταιρίας στον χώρο του αναψυκτικού, τόσο στην Ελληνική
αγορά, όσο και σε περισσότερες από 30 χώρες στον κό-
σμο.
Τα Green Pro Mixers Series απευθύνονται σε bartenders
και καταναλωτές, που γνωρίζουν καλά τον κομβικό ρόλο
που διαδραματίζουν τα υψηλής ποιότητας mixers στην
ανάδειξη της γεύσης ενός cocktail ή ενός ποτού.
H γκάμα της σειράς θα περιλαμβάνει: Cola, Soda, Tonic
και Lemon Lime, ενώ αξίζει να σημειωθεί πως τα προϊόντα
δεν περιλαμβάνουν ζάχαρη.  
Με την είσοδο των Green Pro Mixers Series, ενισχύεται

ακόμη περισσότερο το portfolio της Β.Σ. Καρούλιας, επι-
σφραγίζοντας τη δέσμευση της εταιρείας για παροχή ποι-
οτικών προϊόντων και λύσεων στους επαγγελματίες
εστίασης. Η εταιρεία προσφέρει, ροφήματα και ποτά για
όλη τη μέρα και για κάθε μέρα της εβδομάδας (24/7),
ξεκινώντας το πρωί με καφέ, σοκολάτα, τσάι, χυμό συνε-

χίζοντας με αναψυκτικά, ice tea, μεγάλη ποικιλία
μπυρών και κρασιών και ολοκληρώνοντας τον κύκλο της
ημέρας με πλήρη γκάμα αποσταγμάτων και αλκοολούχων
ποτών, κάθε κατηγορίας.
Όλα αυτά με προτάσεις για κάθε μέρα, αλλά και για
ειδικές περιστάσεις που ο καταναλωτής θέλει να αναβαθ-
μίσει την απόλαυσή του με μια πιο εκλεπτυσμένη και pre-
mium επιλογή.
Σύμφωνα με έρευνα της Kantar, οι πωλήσεις mixers σε
όγκο κατέγραψαν στη Βρετανία αύξηση 23% καθώς οι
καταναλωτές, λόγω του lockdown, άρχισαν να φτιάχνουν
τα δικά τους cocktails στο σπίτι. Σημαντική αύξηση 16,3%
σημειώθηκε και στις πωλήσεις tonic βασικό συστατικό για
το κοκτέιλ "Gin and Tonic”.  
Το μέγεθος της παγκόσμιας αγοράς μόνο του tonic αναμέ-
νεται να αγγίξει τα 1,3 δισ. δολ. έως το 2026, καταγρά-

φοντας ετήσια αύξηση 10,2% κατά την περίοδο αναφο-
ράς.
Σε αυτή την αναπτυσσόμενη αγορά μέσω της σειράς
Green Pro Mixers Series που περιλαμβάνει: Cola, Soda,
Tonic και Lemon Lime, προϊόντα τα οποία δεν περιέχουν
ζάχαρη, ποντάρει η Καρούλιας, βασικός προμηθευτής της
εγχώριας αγοράς σε αλκοολούχα ποτά αλλά και καφέ,
σοκολάτα, τσάι, χυμούς, αναψυκτικά, ice tea, μπύρες,
κρασιά και αποστάγματα. 
Στην αύξηση των μεγεθών της εταιρείας, την εξεταζόμενη
οικονομική χρήση, συνέβαλε η αποκλειστική διανομή
στην εγχω ́ρια αγορά των προι ̈ο ́ντων της Anheuser-Busch
InBev (AB InBev), και πιο συγκεκριμε ́να των σημα ́των
μπύρας Stella Artois, Bud, Beck’s, Franziskaner, Leffe,
Corona και Hoegaarden που ανέλαβε από την 1η Ια-
νουαρίου του 2020.
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TO Δ.Σ. ΤΗΣ 
ΕΔΕΟΠ ΑΘΗΝΩΝ

ΒΥΤΙΝΙΩΤΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ            210-9702018     ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΑΝΩΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΔΑΜΙΑΝΟΣ       210-8043465     ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΔΑΝΙΗΛ  ΣΠΥΡΟΣ                       210-4934757     ΓΕΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ZAMΠΟΥΡΑΣ ΧΑΡΗΣ                  210-2465788     ΤΑΜΙΑΣ

ΔΕΡΜΙΤΖΑΚΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ    210-5779896     ΜΕΛΟΣ

ΚΑΡΑΜΗΝΑΣ ΜΙΧΑΗΛ             210-8818953     ΜΕΛΟΣ

ΝΤΑΜΠΑΡΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ        210-2772005     ΜΕΛΟΣ
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Εκδότης

ΒΥΤΙΝΙΩΤΗΣ  

ΙΩΑΝΝΗΣ             

210-9702018     

Επιμέλεια Έκδοσης - 

Εκτύπωση

ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΔΕΣΜΟΣ

Ε. Γιάνναρη 5, 11853

210-3468268

Προϊόντα

Mπύρες από τη Μικροζυθοποιία Σερρών 
& Βορείου Ελλάδος

Β.Σ. Καρούλιας : Η σειρά αναψυκτικών  Green Pro
Mixers Series, σε συνεργασία με την Green Cola Hellas.
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Ηαντιμετώπιση της
παχυσαρκίας και ο
αντίκτυπος της

πρόσληψης ζάχαρης στην υγεία
αποτελούν πιεστικές ανησυχίες
για πολλές κυβερνήσεις και οι
φόροι στη ζάχαρης και στα
ζαχαρούχα προϊόντα συχνά
φαίνονται σαν μια ελκυστική
λύση. Τα τελευταία χρόνια,
πολλές ευρωπαϊκές χώρες, όπως
το Ηνωμένο Βασίλειο (2018) και
η Πολωνία (2021), εισήγαγαν ή
αναθεώρησαν τους κανονισμούς
τους για τα ανθρακούχα ποτά,
αμφισβητώντας τη βιομηχανία
και επιταχύνοντας τη στροφή
προς τα αναψυκτικά χωρίς
ζάχαρη και θερμίδες. Μεταξύ
των τελευταίων πρωτοβουλιών,
τον Ιανουάριο του 2021 η
Ισπανία εφάρμοσε αύξηση του
ΦΠΑ για τα ζαχαρούχα ποτά,
από 10% σε 21%.
Νέοι ευρωπαϊκοί στόχοι μείωσης της
ζάχαρης
Η UNESDA, η Ευρωπαϊκή Ένωση που
εκπροσωπεί τους παραγωγούς
αναψυκτικών, ανακοίνωσε πρόσφατα
νέους στόχους για την υγεία και τη
διατροφή. Αυτά περιλαμβάνουν τη
δέσμευση για μείωση της μέσης
προστιθέμενης ζάχαρης στα
αναψυκτικά κατά ένα επιπλέον 10%
από το 2019 έως το 2025 στην ΕΕ και
στο Ηνωμένο Βασίλειο. Σύμφωνα με
την UNESDA, αυτό θα οδηγήσει σε
συνολική μείωση κατά 33% των μέσων
προστιθέμενων σακχάρων τις
τελευταίες δύο δεκαετίες, λαμβάνοντας
υπόψη τη μέση μείωση που
καταγράφηκε από το 2015 έως το
2019 κατά 14,6% και 13,3% από το
2000 έως το 2015. Αυτές οι νέες
δεσμεύσεις απαιτούν μια σειρά
ενεργειών από τους κατασκευαστές
αναψυκτικών, από την αναμόρφωση
των συνταγών τους για τη μείωση της
περιεκτικότητας σε ζάχαρη, την
εισαγωγή επιλογών χαμηλών θερμίδων
και την προώθηση μικρότερων
συσκευασιών για την υποστήριξη της
μέτριας κατανάλωσης.
Επιπλέον, η UNESDA επανεξέτασε τις
κατευθυντήριες γραμμές σχετικά με το
μάρκετινγκ και τη διαφήμιση στα
παιδιά. Το ισχύον όριο για τη
διαφήμιση αναψυκτικών σε παιδιά
κάτω των 12 ετών θα επεκταθεί στα
13 έτη. Εν τω μεταξύ, διατηρεί ακόμη
σε ισχύ την απαγόρευση πώλησης και
διαφήμισης οποιωνδήποτε
αναψυκτικών στα δημοτικά σχολεία
στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ο αντίκτυπος της αύξησης του
ΦΠΑ στην Ισπανία
Η Ισπανία έχει ήδη υπερβεί τη
δέσμευση που ανακοίνωσε η UNES-
DA. Μεταξύ 2016 και 2021, το τμήμα
αναψυκτικών με μειωμένη ζάχαρη
κατέγραψε θετικό CAGR 4% (σύνθετος

ρυθμός ετήσιας ανάπτυξης) στην
ισπανική αγορά, αντιπροσωπεύοντας
το 22% των πωλήσεων λιανικής αξίας
το 2021 (εξαιρουμένου του
εμφιαλωμένου νερού). Επιπλέον,
σύμφωνα με την Euromonitor Product
Claims and Positioning, το 12% των
ανθρακικών ποτών που διατέθηκαν στο
Διαδίκτυο το 2020 ήταν χαμηλής
περιεκτικότητας σε ζάχαρη, χωρίς
ζάχαρη ή χωρίς πρόσθετη ζάχαρη.
Όλα αυτά, ήταν αποτέλεσμα της
δέσμευσης του κλάδου να
ανταποκριθεί στους καταναλωτές, οι
οποίοι επιλέγουν όλο και περισσότερο
ποτά με λιγότερη ζάχαρη και λιγότερες
θερμίδες.
Αν και η τελευταία πρωτοβουλία της
ισπανικής κυβέρνησης για αύξηση του
ΦΠΑ από 10% σε 21% δεν κάλυπτε
μόνο τα ζαχαρούχα ποτά, αλλά και τα
τεχνητά και φυσικά ζαχαρούχα ποτά, η
απόδοση των επιλογών μειωμένης
ζάχαρης δεν επηρεάστηκε
αρνητικά. Πράγματι, η νέα φορολογία
οδήγησε σε αύξηση των τιμών μονάδας
σε όλες τις κατηγορίες αναψυκτικών,
χωρίς να ευνοεί κανένα τμήμα έναντι
του άλλου. Ωστόσο, εξακολουθούσε

να έχει ως αποτέλεσμα την αύξηση της
ζήτησης των καταναλωτών για
αναψυκτικά με μειωμένη ζάχαρη,
καθώς αυτά θεωρούνται πιο υγιεινή
επιλογή από τα παραδοσιακά
ζαχαρούχα ποτά.
Η ισπανική κυβέρνηση είχε ως στόχο
να συγκεντρώσει 491 εκατ. ευρώ από
την αύξηση του ΦΠΑ στα ζαχαρούχα
ποτά το 2021. Μεταξύ Ιανουαρίου και
Αυγούστου 2021, το μέτρο
συγκέντρωσε 137 εκατ. ευρώ, με
εκτίμηση να φθάσει τα 340 εκατ. ευρώ
συνολικά το έτος. Η μέση τιμή των
αναψυκτικών που διατίθενται στο
διαδίκτυο στην Ισπανία αυξήθηκε κατά
18% μεταξύ Σεπτεμβρίου 2020 και
Οκτωβρίου 2021 (Euromonitor, VIA).
Οι κατασκευαστές συνέχισαν να
επενδύουν στην καινοτομία για να
μειώσουν το μέσο επίπεδο των
προστιθέμενων σακχάρων. Από τα 14
λανσαρίσματα της Coca-Cola στην
ισπανική αγορά το 2020, συνολικά τα

12 ήταν ποτά χωρίς ζάχαρη. Σύμφωνα
με την Euromonitor Product Claims and
Positioning, μεταξύ όλων των
ισχυρισμών υγείας και χωρίς τεχνητά
συστατικά, το «φυσικό» και το «χωρίς
ζάχαρη» παρουσιάζουν τη μεγαλύτερη
διείσδυση στα αναψυκτικά, με τα
τελευταία να καταγράφουν τη

μεγαλύτερη ανάπτυξη μεταξύ 2019 και
2020. Επίσης, υπήρξε αύξηση κατά τη
χρήση του ισχυρισμού «χωρίς τεχνητά
γλυκαντικά» κατά την ίδια περίοδο. Τα
γλυκαντικά εξακολουθούν να είναι ένα
απαραίτητο συστατικό για την
αναμόρφωση ορισμένων από τα πιο
δημοφιλή αναψυκτικά στην αγορά.
Όσον αφορά τις κατηγορίες, ο
ισχυρισμός «χωρίς ζάχαρη» δείχνει τη
μεγαλύτερη διείσδυση σε ανθρακική
κόλα χαμηλής περιεκτικότητας σε
θερμίδες, με 48% του συνολικού
αριθμού SKU, ενώ οι επιλογές χωρίς
ζάχαρη τονωτικού νερού
εξακολουθούν να μην είναι πολύ
δημοφιλείς στην κατηγορία. Ωστόσο,
νέες εξελίξεις προϊόντων
κυκλοφόρησαν το 2021 στην ισπανική
αγορά, όπως το Royal Bliss Vibrant
Yuzu Tonic Water Zero Sugar της
Coca-Cola.
Μελλοντικές εξελίξεις

Η βιομηχανία αναψυκτικών έχει
δεσμευτεί να προτιμήσει επίσης τις
επιλογές χωρίς θερμίδες και
χαμηλή/χωρίς ζάχαρη σε
κινηματογράφους, θέατρα και
μηχανήματα αυτόματης πώλησης τα
επόμενα χρόνια. Το 2020, το 21% της
ζάχαρης που καταναλώθηκε στην
Ισπανία σε γραμμάρια κατά κεφαλήν
ημερησίως από αναψυκτικά
προερχόταν από υπηρεσίες τροφίμων.
Οι κατασκευαστές αναμένεται να
επιταχύνουν τη στροφή προς τις
μειωμένες παραλλαγές ζάχαρης για να
προσαρμοστούν στη ζήτηση των
καταναλωτών μεταξύ 2022 και 2026.
Τον Σεπτέμβριο του 2021, η PepsiCo
επανεξέτασε το χαρτοφυλάκιο ποτών
της στην Ισπανία, λανσάροντας επτά
ποικιλίες των βασικών της εμπορικών
σημάτων με μηδενική ζάχαρη (Pepsi
MAX, Pepsi MAX χωρίς καφεΐνη, Pepsi
Light, Kas orange Zero, Kas lemon
Zero, 7UP Free και Aquarade Zero)
και δύο αναφορές στις οποίες τα
πρόσθετα σάκχαρα έχουν μειωθεί,
όπως η Pepsi, με 3,6 γραμμάρια
λιγότερη προσθήκη ζάχαρης ανά 100
ml, και το Lipton. Στόχος της εταιρείας
είναι να μειώσει το μέσο επίπεδο
πρόσθετων σακχάρων στη γκάμα
αναψυκτικών της στην Ευρώπη κατά
25% έως το 2025 και 50% έως το
2030, με την Pepsi MAX και το 7UP
Free να ηγούνται του χαρτοφυλακίου
αναψυκτικών της. Εν τω μεταξύ,
σύμφωνα με τη δέσμευσή της για
μείωση της ζάχαρης, η Coca-Cola
συνεχίζει να εργάζεται για να παρέχει
στους καταναλωτές μικρότερες
συσκευασίες, όπως η σειρά μίνι
κουτιών της, σύμφωνα με τις οδηγίες
της UNESDA.
Η μεγάλη πρόκληση για τη βιομηχανία
αναψυκτικών θα είναι η καινοτομία και
η αναδιατύπωση συνταγών
προκειμένου να μειωθεί η ζάχαρη και
τα γλυκαντικά στα προϊόντα τους,
διατηρώντας παράλληλα τη γεύση τους.

Πηγή: Euromonitor International

Προϊόντα

Ο αντίκτυπος της αύξησης του ΦΠΑ στην Ισπανία

Τα νέα δεδομένα σε αναψυκτικά και ποτά 
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Σας έχει τύχει ποτέ, να υπάρχει κάποιο άρωμα
στο κρασί που απολαμβάνετε, που δεν μπο-
ρείτε να σκεφθείτε τι είναι; Nα θέλετε να περι-

γράψετε τα αρώματα ενός κρασιού, προκειμένου
να εντυπωσιάσετε την παρέα σας; Nα περιγράφετε
τα αρώματα ενός κρασιού με τελείως διαφορετική
ορολογία και χαρακτηρισμούς από ό,τι ένας άλλος
συνάδελφος - γευσιγνώστης; Για αυτές τις περιπτώ-
σεις υπάρχει ένα πολύ σημαντικό βοήθημα, το «Fla-
vor Wheel».
Tο «Flavor Wheel» δημιουργήθηκε από την Dr. Ann
Noble και τους συνεργάτες της στο Πανεπιστήμιο
Nταίηβις της Kαλιφόρνιας (University of California,
Davis) στη δεκαετία του ογδόντα. Πρόκειται για μία
παράσταση που περιλαμβάνει τα πιο σημαντικά
αρώματα που μπορεί να συναντήσει κανείς σε ένα
κρασί. Tόσο τα θετικά, όσο και τα αρνητικά. O «Kύ-
κλος των Aρωμάτων» αποτελεί την πρώτη μετά-
φραση (με κάποιες τροποποιήσεις) του αντίστοιχου
αμερικανικού. Aξίζει να σημειωθεί ότι, όλα αυτά τα
αρώματα, είτε περιέχονται φυσικά στο κρασί, είτε
έχουν προκληθεί από κατεργασίες κατά τα στάδια
της οινοποίησης (προσθήκη θειώδους, ωρίμανση
σε βαρέλια, κ.ά.).
H λογική του κύκλου στηρίζεται στην ομαδοποί-
ηση/κατηγοριοποίηση των αρωμάτων. Λειτουργεί
από το κέντρο προς τα έξω. Στο κέντρο υπάρχουν

γενικές κατηγορίες αρωμά-
των και όσο διαβάζει κανείς
ακτινωτά προς την περιφέ-
ρεια, τα αρώματα εξειδι-
κεύονται.
Eστω, λοιπόν, ότι υπάρχει
κάποιο άρωμα στο κρασί
που δεν μπορούμε να σκε-
φτούμε με την πρώτη τι εί-
ναι. Kοιτάμε στο κέντρο του
κύκλου, και ρωτάμε αν μας
θυμίζει φρούτο, λουλούδι,
μικρόβια, οξείδωση... Eστω
ότι μας θυμίζει φρούτα. Tότε
κοιτάμε μόνο στο κομμάτι του κύκλου που αναφέ-
ρεται στα φρούτα, και προχωράμε προς τα έξω με
ένα νέο ερώτημα. Tι είδους; Eσπεριδοειδή, δέν-
τρου, τροπικό, μούρα... Aπαντώντας και σε αυτό το
ερώτημα, έχουμε πλέον περιορίσει το άγνωστο
άρωμα μεταξύ πολύ λίγων αρωμάτων και είναι
πολύ εύκολο να το «ταυτοποιήσουμε». Έστω ότι εί-
ναι «εσπεριεοειδές». Λεμόνι ή Grapefruit;... Mε τον
ίδιο τρόπο μπορούμε να αναλύσουμε όλο το αρω-
ματικό προφίλ ενός κρασιού.
O Kύκλος δεν περιέχει όλα τα αρώματα που μπορεί
να βρει κανείς σε ένα κρασί. Eπί πλέον, ένα άρωμα
μπορεί να μην είναι αρκετά έντονο και η ταυτοποί-

ησή του να μην είναι δυνατή. Άλλες φορές μάλιστα,
αυτός που δοκιμάζει το κρασί μπορεί να μην έχει
αρκετή εμπειρία. Oμως ακόμα και σε αυτές τις πε-
ριπτώσεις ο Kύκλος είναι χρήσιμος, γιατί μπορούμε
να κατατάξουμε το άγνωστο άρωμα σε κάποια κα-
τηγορία. Για παράδειγμα μπορεί να είναι κάποιο
πράσινο άρωμα ή κάποιο άρωμα φρούτου.
Oρισμένα σημεία που μπορεί να μας βοηθήσουν
όταν αναλύουμε το αρωματικό προφίλ ενός κρασι-
ού είναι:
- Ξεκινάμε πάντα την ανάλυση των αρωμάτων με
αυτά που είναι πιο έντονα, ή μας φαίνονται πιο γνω-
στά.
- Tο μεγαλύτερο ποσοστό των κρασιών έχει αρώ-
ματα από την κατηγορία των «φρούτων». Aν λοιπόν
δεν υπάρχει κάποιο έντονο άρωμα που να μας πα-
ραπέμπει με την πρώτη σε άλλη κατηγορία (π.χ.
ξύλο, μπαχαρικά), είναι καλύτερο να ξεκινήσουμε
από αυτήν την ομάδα την ανάλυση του αρώματος
του κρασιού μας.
- Tα «μούρα» (φρούτα - μούρα) απαντώνται κατά
κανόνα σε κόκκινα κρασιά, τα «εσπεριδοειδή»,
«τροπικά» και «δέντρου» (με εξαίρεση το «κεράσι»)
σε λευκά, ενώ τα «ξερά» και σε λευκά και σε κόκκι-
να κρασιά που δεν είναι φρέσκα.
- Όταν υπάρχει κάποια ενοχλητική μυρωδιά θα
πρέπει να μελετάμε τα «χημικά» και τα «μικροβιακά»
αρώματα. Tα αρώματα αυτά είναι συνήθως αποτέ-
λεσμα κάποιου ελαττώματος. Mάλιστα ακόμα και
όταν είναι σε σχετικά μικρές συγκεντρώσεις, μπο-
ρούν να είναι επιζήμια, επειδή «σκεπάζουν» όλα τα
άλλα αρώματα του κρασιού.
- Tα «πράσινα» αρώματα απαντώνται κατά κανόνα
σε κόκκινα κρασιά, και κυρίως αυτά που είναι ή πε-
ριέχουν ποσοστό από τις ποικιλίες Cabernet Sauvi-
gnon, Cabernet Franc ή Merlot. Aυτά τα κρασιά
όμως γίνονται εύκολα αντιληπτά από το χαρακτηρι-
στικό άρωμα εσπεριδοειδούς - grapefruit, που
μόνο κρασιά από αυτή την ποικιλία ή την ποικιλία
Mαλαγουζιά παρουσιάζουν τόσο έντονα χαρακτηρι-
στικά.
- Tα «μπαχαρικά» ή/και «καραμέλα» συναντιώνται
πολύ συχνά σε κρασιά, τα οποία έχουν ωριμάσει σε
δρύινα βαρέλια, και έχουν αρώματα «ξύλου».
- Oταν το χρώμα ενός κόκκινου κρασιού έχει έντο-
νες κεραμιδί αποχρώσεις ή ενός λευκού είναι πολύ
σκούρο προς το καφέ, τότε το κρασί είναι οξειδω-
μένο και θα είναι χρήσιμο να εξετάσουμε το αντί-
στοιχο κομμάτι του κύκλου.
- Kρασιά από την ποικιλία Chardonnay πολύ συχνά
έχουν ωριμάσει σε δρύινα βαρέλια, και οπωσδήπο-
τε κρασιά που έχουν την ένδειξη «Fumé» (συνήθως
κρασιά από την ποικιλία Sauvignon blanc). Aναζη-
τήστε κάποια αρωματική νότα από την κατηγορία
του «ξύλου».

Ενδιαφέροντα

O KYKΛOΣ TΩN  APΩMATΩN TOY KPAΣIOY...

Το εμπορικό σήμα είναι η «ταυτότητα» των
υπηρεσιών και των προϊόντων σας και μπο-
ρεί να αποτελείται από οποιαδήποτε σημεία

αρκεί να φέρει διακριτική δύναμη, να μπορεί, δη-
λαδή, να διακρίνει τα προϊόντα και τις υπηρεσίες
σας από τα προϊόντα και τις υπηρεσίες άλλων επι-
χειρήσεων.
Η σύνδεση του εμπορικού σας σήματος με την
ποιότητα στο μυαλό των καταναλωτών και η άμε-
ση συνειρμική παραπομπή αυτών στα ιδιαίτερα
χαρακτηριστικά της επιχείρησής σας, που τη δια-
κρίνουν από τις ανταγωνιστικές και σας δίνουν
προβάδισμα στην αγορά, αποτελεί το άλφα και το
ωμέγα για την εδραίωση, την προώθηση, την επέ-
κταση και, εντέλει, την επιτυχία της επιχείρησής
σας.

Το εμπορικό σήμα μιας επιχείρησης φέρει αυτο-
τελή αξία, αντανακλά την υπεραξία της επιχείρη-
σης, είναι το πολυτιμότερο άυλο περιουσιακό της
αγαθό και, πολλές φορές, αξίζει περισσότερο από
οποιοδήποτε άλλο στοιχείο της επιχείρησης, πά-
γιο ή μη.

Εάν παίρνετε στα σοβαρά την επιχείρησή σας, κα-
θώς και τον χρόνο και την ενέργεια που αφιερώ-
νετε στην ανάπτυξή της, απαιτείται να προχωρή-
σετε στην κατοχύρωση του εμπορικού σας σήμα-
τος, προκειμένου να είστε σε θέση να απολαύετε
της προστασίας που του παρέχει ο νόμος και να
μη βρεθείτε προ εκπλήξεων βλέποντας ανταγωνι-

στές σας να
οικειοποιούν-
ται τη φήμη
και την πελα-
τεία που με
κόπο χτίζετε,
αλλά και
προκειμένου
να του προσ-
δώσετε με-
γαλύτερη
αξία και να
είστε σε
θέση να εκμεταλλευτείτε οικονομικά το περιου-
σιακό σας αγαθό, παρέχοντας, λόγου χάρη, άδει-
ες χρήσης σήματος, στήνοντας δίκτυα franchise
κ.ο.κ. Το εξειδικευμένο δικηγορικό γραφείο εμπο-
ρικών σημάτων OA | YOUR TRADEMARK είναι στη
διάθεσή σας, πάντα σε ετοιμότητα για να προστα-
τεύσει με τον καλύτερο δυνατό τρόπο τα συμφέ-
ροντά σας, να σας παράσχει συμβουλές ανάλογα
με τις ιδιαίτερες ανάγκες της επιχείρησής σας και
να λύσει κάθε απορία σας με γνώση, υπευθυνό-
τητα και διαφάνεια. 

Ολίνα Ανδρουτσοπούλου
Ιδρύτρια & Γενική Διευθύντρια |

Νομική Σύμβουλος – Δικηγόρος LLM |
Εξειδικευμένη Σύμβουλος IP

ΓΙΑΤΙ ΝΑ ΚΑΤΟΧΥΡΩΣΩ 
ΤΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΜΟΥ ΣΗΜΑ

6936973490    � : info@oayourtrademark.gr 
2130441430   � : www.oayourtrademark.gr          
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Ενημέρωση

Α
υτό που απευχόμασταν όλοι τελικά έγινε

και τα τύμπανα του πολέμου ηχούν πλέον

και στην Ευρώπη. Πέρα από τις καταστρο-

φικές συνέπειες που θα έχει για τους άμαχους, η

ουκρανική κρίση αναμένεται να επηρεάσει ποικι-

λοτρόπως την παγκόσμια οικονομία, κάτι που φαί-

νεται και από τη «βουτιά» που κάνουν μέχρι τώρα

τα χρηματιστήρια.

Ειδικότερα όμως για τη χώρα μας υπάρχει έντονη

ανησυχία για τον επαρκή εφοδιασμό της με φυσικό

αέριο, ενώ αν συνεχιστεί η κρίση τότε είναι πολύ

πιθανό να δούμε αρνητικές εξελίξεις και σε άλλους

κρίσιμους τομείς, όπως στον τουρισμό.

Πρόκειται δηλαδή για άλλο ένα πλήγμα στην ελ-

ληνική οικονομία, ειδικά σε μία περίοδο που το

κύμα της ακρίβειας απειλεί τη βιωσιμότητα της

πλειοψηφίας των μικρομεσαίων. Χωρίς την πολεμική

σύρραξη στην Ουκρανία είχαμε μεγάλες πληθω-

ριστικές πιέσεις και η εκτίμηση μου ήταν ότι οι

ανατιμήσεις στην αγορά θα ξεπερνούσαν το 30%

ενώ και ο πληθωρισμός θα σκαρφάλωνε κοντά

στο 8%. Πλέον φοβάμαι ότι εξαιτίας της ουκρανικής

κρίσης οι εκτιμήσεις μου, αλλά και άλλων παρα-

γόντων της αγοράς, θα αναπροσαρμοστούν προς

τα πάνω.

Τα νέα δεδομένα καταδεικνύουν ακόμα περισσό-

τερο την ανάγκη λήψης έκτακτων μέτρων στήριξης

των νοικοκυριών και των επιχειρήσεων. Το καμ-

πανάκι του κινδύνου ηχεί δυνατά και ελπίζω να

το ακούσουν οι εταίροι μας και να υπάρξει συμ-

φωνία για πρόσθετα χρηματοδοτικά εργαλεία,

ώστε να μπορέσουν πολίτες και επιχειρήσεις να

αντέξουν το νέο πλήγμα. Σε κάθε περίπτωση η

κυβέρνηση οφείλει να ασκήσει όσο το δυνατόν

εντονότερη πίεση, διεκδικώντας το αυτονόητο.

Να μη χαθεί ο έλεγχος και να μη βιώσουμε στη

χώρα μας μία ανθρωπιστική κρίση εξαιτίας των

ανατιμήσεων.

.

Από το Ε.Ε.Α.

Ευρωζώνη:

Ενισχύονται οι φό-

βοι για ύφεση καθώς

συρρικνώνεται

απροσδόκητα 

η δραστηριότητα

Επιστήμονες από το Πανεπιστήμιο Πάτρας, μετά από
χρόνια έρευνας, ανακάλυψαν καινοτόμα μέθοδο για
την απομάκρυνση της αλκοόλης – Διατηρεί άρωμα,
γεύση και οργανοληπτικά χαρακτηριστικά!

Τα τελευταία 15 χρόνια από την έξαρση των βιολογικών
προϊόντων και έπειτα, επικρατεί παγκοσμίως μια αυξητική
τάση για προϊόντα διατροφής τα όποια είτε είναι βιολογικά
είτε περιέχουν λιγότερες πρόσθετες χημικές ουσίες, γιατί
επεξεργάζονται με διαφορετικό τρόπο. Έρευνες ετών
έχουν αποδείξει ότι δύο ποτήρια κόκκινου κρασιού κάνουν
καλό στην υγεία στους καρδιοπαθείς έως τους
διαβητικούς, καθώς και ότι τα αντιοξειδωτικά του
συστατικά συμβάλλουν στην πρόληψη διαφόρων
ασθενειών.
Ο περιορισμός όμως στην κατανάλωση οίνου στα δυο
ποτήρια την ημέρα, εξαρτάται από το αλκοόλ που περιέχει
το κρασί, γιατί σε κάθε περίπτωση το αλκοόλ που
περιέχεται, δεν είναι ωφέλιμο για τον ανθρώπινο
οργανισμό. Έτσι δημιουργήθηκε μια παγκόσμια τάση τα
τελευταία 7 χρόνια για τη δημιουργία προϊόντων με
χαμηλό ή καθόλου αλκοόλ, (όπως η μπύρα), και το
οποίο προϊόν, κερδίζει χρόνο με τον χρόνο περισσότερο
μερίδιο αγοράς από τα αλλά προϊόντα που περιέχουν
αλκοόλ.
Στους οίνους αντίθετα ο κύριος λόγος της εμφάνισης των
οίνων με χαμηλό αλκοόλ ή καθόλου αλκοόλη, ξεκίνησε
λόγω των τελωνειακών δασμών που έχει η κάθε χώρα και
επιβαρύνει τα προϊόντα εισαγωγής ανάλογα. Στη συνέχεια
όμως, και ειδικότερα από το 2013 και μετά, οι
καταναλωτές άρχισαν να προτιμούν αυτού του είδους τους
οίνους, όχι κατά κύριο λόγο για την τιμή τους, αλλά για τη
χαμηλή περιεκτικότητα σε αλκοόλ και για τις χαμηλές
θερμίδες που ως αποτέλεσμα συνεισφέρουν στη διατροφή
αυτά τα κρασιά σε σχέση με τα κανονικά.
Έτσι αυτοί οι οίνοι  χαρακτηρίστηκαν τα τελευταία χρόνια

ως “Lifestyle Wines” αλλά δεν έχουν καταφέρει να
ενταχθούν δυναμικά στην αγορά ή ακόμα και να
απειλήσουν την ήδη υπάρχουσα αγορά κρασιών, όπως
συμβαίνει με την μπύρα, διότι το βασικό τους μειονέκτημα
είναι πως δεν θυμίζουν σε καμία περίπτωση ξηρό οίνο.
Οι υπάρχουσες κατηγορίες τέτοιων οίνων χαρακτηρίζονται
από τρία είδη τα όποια:
Α) Παράγονται από πρώιμα σταφύλια, και συνεπώς δεν
έχουν αναπτύξει ούτε τα αρώματα τους αλλά ούτε και την
γεύση τους (7-8,5%  Vol.) έχοντας μια γεύση ελαφρώς
πικρή και αρώματα άγουρων φρούτων (κατηγορία η
όποια καταναλώνεται κυρίως από βόρειες χώρες και
ενδεικτικά από το 45% των Γερμανών, αφού κατά κύριο
λόγο παράγονται εκεί).
Β) Κρασιά με υπολείμματα σακχάρων, όπως το moscato
d’asti,  με αλκοολικό βαθμό που κυμαίνεται στο 5-7% vol.
τα όποια είναι γλυκά κρασιά και δεν έχουν καμιά σχέση
με έναν φυσικό ξηρό οίνο.
Γ) Κρασιά όπου η περιεκτικότητα σε αλκοόλη κυμαίνεται
στους 0,5- 5% Vol και έχουν υποστεί ειδική επεξεργασία
(αντίστροφη όσμωση), όπου το τελικό προϊόν σε
γεύση  θυμίζει περισσότερο χυμό σταφυλιού, ελαφρώς
γλυκό με πρόσθετα τεχνητά αρώματα φρούτων, παρά ένα
ξηρό κρασί με τα φυσικά του αρώματα.
Έτσι αυτή η αγορά έχει σταματήσει την ανάπτυξη της, διότι

δεν μπορεί να δημιουργήσει ένα κρασί ξηρό όπου θα
διατηρεί τα οργανοληπτικά του χαρακτηριστικά και το μόνο
που θα του λείπει θα  είναι το αλκοόλ. 
Όμως ο Αναπληρωτής Καθηγητής
Βιοχημείας Κωνσταντίνος Πουλάς, του Τμήματος
Φαρμακευτικής του Πανεπιστήμιου Πατρών και ο
οινολόγος Χρήστος Κολυπέρας, ύστερα από χρόνια
δοκιμών και έρευνας κατάφεραν να
δημιουργήσουν κόκκινο και λευκό κρασί με χαμηλό
αλκοολικό βαθμό και συγκεκριμένα 4,7%Vol για το

ερυθρό και 2,3%Vol για το λευκό διατηρώντας τα
φυσικά του αρώματα όπως και τη γεύση του.
Πρόκειται για ένα προϊόν καινοτόμο, αφού η αγορά των
οίνων με χαμηλή αλκοόλη δεν έχει καταφέρει να 
αναπτυχθεί για τους λόγους που προαναφέραμε. 

Την διατήρηση των οργανοληπτικών χαρακτηριστικών
επιβεβαίωσαν και έμπειροι Σομελιέ (Εικόνα 1).

Διεξοδικές εργαστηριακές αναλύσεις που ακολούθησαν
απέδειξαν μάλιστα πως η μέθοδος της επιστημονικής
ομάδας του Πανεπιστημίου Πατρών, για τη μερική
απομάκρυνση της αλκοόλης (και η οποία δεν έχει
χρησιμοποιηθεί έως τώρα από άλλους
οινοπαραγωγούς παγκόσμια) όχι μόνο μειώνει την
αλκοόλη αλλά αυξάνει και τα αντιοξειδωτικά στοιχεία του
οίνου (δηλαδή τα στοιχεία που είναι ωφέλιμα για τον
ανθρώπινο οργανισμό) (Εικόνα 2).

Επομένως εκτός από την καινοτομία που εισάγουν οι
Έλληνες επιστήμονες, όσον αφορά την χαμηλή
περιεκτικότητα αλκοόλης και τη διατήρηση των
οργανοληπτικών του στοιχείων, καταργείται εν μέρει και ο
περιορισμός της περιορισμένης κατανάλωσης οίνου (ένα
με δυο ποτήρια κρασιού ημερησίως), αφού πλέον ένα
μπουκάλι κρασιού 750ml με χαμηλή αλκοόλη και
αυξημένους τους αντιοξειδωτικούς του δείκτες θα
ισοδυναμεί με ένα ποτήρι κρασιού των 250 ml. 
Οι έρευνες συνεχίζονται και στο λευκό κρασί όχι μόνο για
την μείωση του αλκοόλ (κάτι το οποίο έχει ήδη επιτευχθεί)
αλλά και για, ενδεχόμενα, την αύξηση των
αντιοξειδωτικών του στοιχείων για την ανάπτυξη (με τη
μεθοδολογία αυτή) του πρώτου λευκού οίνου, το
οποίο θα είναι ευεργετικό για τον ανθρώπινο
οργανισμό όσο και οι ερυθροί οίνοι.

Aλλάζουν το παγκόσμιο τοπίο, στο κρασί 

Ελληνες επιστήμονες έφτιαξαν κρασί
χωρίς αλκοόλ
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Εργασιακά

AΔEIA ANEY AΠOΔO-
XΩN:
H άδεια χωρίς αποδοχές
αναστέλλει τη σύμβαση ερ-
γασίας. O χρόνος αυτής δεν
υπολογίζεται στις προσαυ-
ξήσεις τριετιών. H λήψη άδει-
ας άνευ αποδοχών δεν επη-
ρεάζει την κανονική άδεια.
O χρόνος της άδειας άνευ
αποδοχών θεωρείται ως χρό-
νος υπηρεσίας του μισθωτού
και προσμετράται στον κα-
θορισμό του ποσού της απο-
ζημίωσής του.

AΔEIA META AΠOΔOXΩN:
Oι αποδοχές μετά του επι-
δόματος Kανονικής άδειας
προκαταβάλλονται κατά την
έναρξη της Kανονικής άδει-
ας.Προσαυξάνονται με πο-
σοστό 100% οι αποδοχές
Kανονικής άδειας όταν δεν
χορηγείται αυτή μέχρι το τέ-
λος του ημερολογιακού
έτους, που γεννήθηκε το δι-
καίωμα του εργαζομένου.
Aποδοχές Kανονικής άδειας
και Eπιδόματος αδείας δι-
καιούνται και οι εργαζόμενοι
με άκυρη σύμβαση, όπως
π.χ. οι στερούμενοι βιβλιά-
ριου υγείας.
Σε περίπτωση λύσης της
σύμβασης πριν από τη συμ-
πλήρωση 12 μηνών ο μισθω-

τός δικαιούται να λάβει απο-
ζημίωση αδείας και επιδό-
ματος αυτής κατά το άρθρο
1 παρ. 3 του N. 1346/83.

IΣXYΣ EΞOΦΛHTIKHΣ
AΠOΔEIΞHΣ MIΣΘΩTOY
Για να έχει ισχύ η εξοφλητική
απόδειξη του μισθωτού θα
πρέπει να αναγράφονται σ’
αυτή οι εξοφλούμενες ημέρες
εργασίας ή οι ώρες εργασίας
ή υπερεργασίας και των υπε-
ρωριών των συγεκριμένων
χρονικών διαστημάτων και
να υπάρχει η δήλωση, κατά
την απόλυση, ότι ο δηλώνων
δεν έχει καμία αξίωση ούτε
διατηρεί επιφύλαξη για διεκ-
δίκηση δικαιωμάτων από τις
αιτίες (Πρωτ. Aθ. 1855/86).
Διαφορετικά η απόδειξη είναι
αόριστη και επιτρέπει την
αξίωση νομίμων αποδοχών.

ΠPOΣAYΞHΣEIΣ AΠO-
ΔOXΩN MIΣΘΩTΩN
Mισθωτοί που απασχολούν-
ται κατά τις Kυριακές και
εορτές δικαιούνται να λα-
βαίνουν προσαύξηση του
ημερομισθίου τους κατά πο-
σοστό 75% (N.Δ. 3755/57,
άρθρο 2, όπως αντικαστά-
θηκε από το N. 435/76, άρ-
θρο 2 και συμπληρώθηκε με

το NΔ 147/73).
Oι μισθωτοί που απασχο-
λούνται κατά τη νύχτα
(22.00-06.00) δικαιούνται
να λαβαίνουν προσαύξηση
του ωρομισθίου κατά ποσο-
στό 255.
ANAΓΓEΛIA EPΓATIKOY
ATYXHMATOΣ
Kατά το άρθρο 8 του ΠΔ
17/96 ο εργοδότης υποχρε-
ούται να αναγγείλει το τυχόν
ατύχημα στην Eπιθεώρηση
Eργασίας και στους Aσφα-
λιστικούς Oργανισμούς του
εργαζομένου εντός 24 ωρών
από τότε που επεσυνέβη το
ατύχημα, άλλως ευθύνεται
και ποινικά.

EΓKYPOTHTA KATAΓΓE-
ΛIAΣ ΣYMBAΣHΣ EPΓA-
ΣIAΣ

Για να είναι έγκυρη η από-
λυση μισθωτού λόγω καταγ-
γελίας θα πρέπει να γίνεται
η καταγγελία της σύμβασης
εγγράφως, να καταβάλλεται
η νόμιμη αποζημίωση και να
καταχωρείται το γεγονός στο
τηρούμενο για το IKA μισθο-
λόγιο.

EΞAIPEΣEIΣ  ΣYMΨHΦI-
ΣMOY AΠAITHΣEΩN

Δεν επιτρέπεται ο συμψηφι-
σμός των αποδοχών Kανο-
νικής αδείας και Eπιδόματος
αυτής προς τις ανώτερες των
νομίμων καταβαλλόμενες
αποδοχές, έστω και αν υπάρ-
χει σχετική συμφωνία.
Eίναι ανίσχυρη κάθε σχετική
συμφωνία περί συμψηφισμού
των αξιώσεων του εργαζο-
μένου από υπερωριακή απα-
σχόληση με τις ανώτερες των
νομίμων καταβαλλόμενες
αποδοχές. Eίναι ανίσχυρη
κάθε σχετική συμφωνία περί
συμψηφισμού των αξιώσεων
του εργαζομένου από προ-
σαυξήσεις λόγω απασχόλη-
σης κατά τις Kυριακές και
τις εορτές, καθώς και λόγω
νυχτερινής εργασίας, εκτός
αν εγγράφως συμφωνήθηκε
συμψηφισμός.
Eίναι ανεπίτρεπτος ο συμ-

ψηφισμός μισθού εργαζομέ-
νου προς ανταπαίτηση του
εργοδότη, εφόσον ο μισθός
αυτός είναι απολύτως ανα-
γκαίος για διατροφή αυτού
και της οικογενείας του.

YΠEPΩPIEΣ
Ως υπερωρία θεωρείται η
απασχόληση πέραν του
ανωτάτου νομίμου ωραρίου
ημερησίας ή εβδομαδιαίας
εργασίας.
Oι υπερωρίες είναι νόμιμες
όταν επιτρέπονται με σχετική
άδεια της Aρχής (Eπιθεώρη-
σης Eργασίας), διαφορετικά
είναι παράνομες.
Yπολογισμός υπερωριών με
μισθό: 1/25 του μισθού επί
6 δια 40 = Ωρομίσθιο, άλλως
με πολλαπλασιασμό του μι-
σθού επί το συντελεστή
0,006.

TI ΠPEΠEI NA ΞEPOYN OI EPΓOΔOTEΣ 
ΓIA TO ΠPOΣΩΠIKO TOYΣ

Σ
τη δεινή οικονομική κατάσταση των

συνταξιούχων στην Ελλάδα εστιάζει

ρεπορτάζ του πρώτου καναλιού της

γερμανικής τηλεόρασης (ARD) που δημο-

σιεύεται στην ιστοσελίδα της

Tagesschau.de. Το ρεπορτάζ αρχίζει με

την προσωπική ιστορία του Γιάννη Αγα-

πητού, ενός 86χρονου συνταξιούχου από

την Αθήνα. Όπως λέει ο ανταποκριτής

της ARD «πριν δέκα χρόνια ο Αγαπητός

έπαιρνε μία σύνταξη γύρω στα 2.000

ευρώ. Μετά ήρθε η αποκαλούμενη τρόικα,

με τους εκπροσώπους της Κομισιόν, της

ΕΚΤ και του ΔΝΤ, που επέβαλε στην Αθήνα

περικοπές συντάξεων. Σήμερα ο πρώην

δημοσιογράφος, με μόνιμη θέση, πρέπει

να βγάλει τον μήνα με 960, αντί για 2.000

ευρώ». Στο ρεπορτάζ αναφέρεται ότι «οι

συνέπειες των περικοπών στις συντάξεις

είναι ακόμη οδυνηρές σε μία χώρα, στην

οποία η σύνταξη αποτελεί μέχρι σήμερα

τον κύριο πυλώνα της κοινωνικής πολιτικής.

Στην Ελλάδα δεν υπάρχει κοινωνικό επί-

δομα, ούτε εκπαιδευτικό επίδομα-υπο-

τροφία. Η σύνταξη πάντα βοηθούσε ολό-

κληρες οικογένειες να επιβιώσουν. Τώρα

όμως ο ένας στους πέντε συνταξιούχους

καλείται να περάσει τον μήνα με λιγότερα

από 500 ευρώ».«Σύμφωνα με στοιχεία

του ΟΑΣΕ», αναφέρει το ρεπορτάζ της

ARD, “με τις περικοπές που έγιναν από το

2012 οι συντάξεις στην Ελλάδα έχουν

μειωθεί από το 80% στο 51% του μέσου

μισθού.” Παράλληλα, η κυβέρνηση του

Αλέξη Τσίπρα είχε αυξήσει το όριο ηλικίας

συνταξιοδότησης. Γύρω στο 2000 οι Έλ-

ληνες μπορούσαν να συνταξιοδοτηθούν

σε ηλικία 57 ετών. Τώρα το όριο που

προβλέπει ο νόμος είναι τα 67 έτη, ανώ-

τερο και από εκείνο που ισχύει στη Γερ-

μανία. Το πρόβλημα είναι όμως ότι με τη

συνταγή ‘εργαζόμαστε περισσότερο, πε-

ρικόπτουμε συντάξεις’ δεν έχουν αντιμε-

τωπιστεί οι δυσκολίες του συνταξιοδοτικού

συστήματος.

Από τη μία πλευρά, επισημαίνει ο Πλάτων

Τήνιος, καθηγητής Οικονομικών στο πα-

νεπιστήμιο Πειραιώς και ειδικός σε θέματα

συνταξιοδότησης, “σήμερα στην Ελλάδα

οι νέες οικογένειες με παιδιά αντιμετωπί-

ζουν τον μεγαλύτερο κίνδυνο να κυλήσουν

στη φτώχεια. Από την άλλη, οι συντάξεις

παραμένουν μία τεράστια επιβάρυνση για

τα δημόσια ταμεία.” Παρά τις περικοπές,

το ποσοστό των συντάξεων επί του ΑΕΠ

τα τελευταία δέκα χρόνια έχει αυξηθεί

και ‘παραμένει το υψηλότερο στην Ευ-

ρώπη’ τονίζει ο καθηγητής (...) Οι λόγοι

είναι προφανείς, λέει ο Πλάτων Τήνιος:

“Μπορεί οι δαπάνες για τις συντάξεις, ως

απόλυτα μεγέθη, να έχουν μειωθεί λόγω

των περικοπών. Αλλά την ίδια στιγμή και

το ΑΕΠ στο σύνολό του έχει επίσης μει-

ωθεί». 

«Φτωχοποίηση» των συνταξιούχων στην Ελλάδα

Στη δεινή οικονομική κατάσταση των συνταξιούχων στην Ελλάδα 

εστιάζει γερμανικό ρεπορτάζ. 

Όποιος πρατηριούχος είναι έξω από την
ΕΔΕOΠ ΑΘΗΝΩΝ, αποδυναμώνει την κοινή προσπάθεια
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επιστήμη

Υλικό πιο ισχυρό από ατσάλι,ελαφρύ σαν πλαστικό

Ο συνδυασμός των αλκοολούχων
ποτών με λάιτ αναψυκτικά μπορεί
να είναι εξαιρετικά δημοφιλής με-
ταξύ όσων προσέχουν τη σιλουέτα
τους, αλλά έχει μία σοβαρή παρενέρ-
γεια: μας μεθάει περισσότερο, προει-
δοποιούν αμερικανοί ερευνητές.
Όταν χορήγησαν σε μικρό αριθμό
εθελοντών βότκα αναμεμιγμένη είτε
με κανονικό αναψυκτικό είτε με την
λάιτ εκδοχή του, εκείνοι μέθυσαν
πολύ περισσότερο πίνοντας τον λάιτ
συνδυασμό. 
Επιπλέον, με τον λάιτ συνδυασμό τα
επίπεδα αλκοόλ στο αίμα τους ξεπέ-
ρασαν το όριο του αλκοτέστ για
ασφαλή οδήγηση, ενώ αυτό δεν συ-
νέβη με το κανονικό κοκτέιλ.
Το χειρότερο, όμως, είναι πως οι εθε-
λοντές δεν ένιωσαν περισσότερο με-
θυσμένοι και έτσι ό,τι κι αν είχαν
πιει, δήλωσαν ότι είναι σε κατά-
σταση να μπουν πίσω από το τιμόνι.
Οι επιστήμονες εφιστούν την προ-
σοχή ιδίως στις γυναίκες, διότι κατά
κανόνα εκείνες είναι που παραγγέλ-
νουν τους συνδυασμούς οινοπνευμα-
τωδών ποτών-λάιτ αναψυκτικών.
Η νέα μελέτη, μία από τις πρώτες
του είδους, διεξήχθη σε 16 άνδρες
και γυναίκες, μέσης ηλικίας 23 ετών,
που πήγαν στο εργαστήριο των
ερευνητών τρεις φορές.
Την πρώτη, ήπιαν βότκα αναμεμιγ-
μένη με κανονικό αναψυκτικό, την
δεύτερη βότκα αναμεμιγμένη με λάιτ
αναψυκτικό (περιείχε ως γλυκαντική
ουσία ασπαρτάμη) και την τρίτη ένα
ψευτοποτό (είχε προστεθεί ελάχιστο
αλκοόλ, ίσα-ίσα για να δίνει την ψευ-
δαίσθηση του ποτού).
Το ψευτοποτό χορηγήθηκε για λό-
γους συγκρίσεως των αντιδράσεων
του οργανισμού τους.

Οι εθελοντές δεν ήξεραν ποιο ποτό
έπιναν κάθε φορά, ενώ σε κάθε συ-
νεδρία κατανάλωσαν σε μικρό χρο-
νικό διάστημα το αντίστοιχο
τριών-τεσσάρων ποτών (μετρημένο
με μερίδες μπαρ).
Μετά το πέρας κάθε συνεδρίας κα-
τανάλωσης, οι ερευνητές υπέβαλλαν
τους εθελοντές σε αλκοτέστ οκτώ
φορές, διάσπαρτες σε διάστημα
τριών ωρών.
Επιπλέον, μετρούσαν τους χρόνους
αντιδράσεώς τους σε ένα τεστ σε
ηλεκτρονικό υπολογιστή και τους
ρωτούσαν εάν νιώθουν μεθυσμένοι ή
είναι ικανοί να οδηγήσουν.
Όπως γράφουν στην επιθεώρηση
«Alcoholism: Clinical & Experimental
Research», τα επίπεδα αλκοόλ στην
ανάσα των εθελοντών έφθαναν στο

υψηλότερο σημείο τους 40 λεπτά
μετά την τελευταία γουλιά.
Όταν οι εθελοντές είχαν πιει βότκα
αναμεμιγμένη με κανονικό αναψυ-
κτικό, τα επίπεδα του αλκοόλ έμει-
ναν κάτω από το όριο του αλκοτέστ.
Όταν όμως είχαν πιει βότκα με ανα-
ψυκτικό διαίτης, βγήκαν εκτός ορίου
του αλκοτέστ, καθώς ήταν αυξημένα
κατά σχεδόν 20% σε σύγκριση με

εκείνα που είχαν στο πρώτο πεί-
ραμα.

Επιπλέον, τα επίπεδα
του αλκοόλ παρέμειναν
υψηλότερα με το λάιτ
κοκτέιλ καθ’ όλη τη
διάρκεια των μετρή-
σεων, ενώ οι επιδόσεις
των εθελοντών στο τεστ
του ηλεκτρονικού υπο-
λογιστή ήταν ελαφρώς
χειρότερες απ’ ό,τι όταν
είχαν πιει το κοκτέιλ με
το κανονικό αναψυκτικό.
Παρ’ όλα αυτά, οι ίδιοι
δεν ανέφεραν καμία δια-

φορά στο πως ένιωθαν, είτε είχαν
πιει βότκα με κανονικό είτε με λάιτ
αναψυκτικό.
«Η διαφορά που παρατηρήσαμε
στους χρόνους αντίδρασης ήταν
μικρή, αλλά στατιστικώς σημαντική»,
δήλωσε η επικεφαλής ερευνήτρια δρ
Σεσίλ Μαρσζίνσκι, επίκουρη καθηγή-
τρια στο Τμήμα Ψυχολογικής Επιστή-
μης του Πανεπιστημίου του Βόρειου

Κεντάκι.
«Εικάζουμε ότι το αλκοόλ απελευθε-
ρώνεται ταχύτερα από το στομάχι
όταν πίνει κάποιος συνδυασμό
ποτού με λάιτ αναψυκτικό, επειδή
δεν υπάρχουν αρκετές θερμίδες στο
στομάχι για να επιβραδύνουν την
απορρόφηση του αλκοόλ», πρό-
σθεσε.
Η δρ Μαρσζίνσκι επισήμανε ότι στην
μελέτη δεν παρατηρήθηκε διαφορά
στις αντιδράσεις ανδρών και γυναι-
κών, αλλά εκτιμά ότι το πρόβλημα
πιθανώς αφορά περισσότερο τις γυ-
ναίκες, διότι αυτές είναι που κατά
κανόνα πίνουν ποτά με λάιτ αναψυ-
κτικά, σε μία προσπάθεια να περιο-
ρίσουν τις θερμίδες που
καταναλώνουν.
Σε κάθε περίπτωση, «το μήνυμα της
μελέτης είναι ότι όταν πρόκειται να
πιει κάποιος αλκοόλ με αναψυκτικό,
πρέπει να το σκεφθεί δύο φορές
πριν ζητήσει αναψυκτικό λάιτ», είπε.

https://www.tanea.gr

Μας μεθούν πιο γρήγορα τα ποτά 
με λάιτ αναψυκτικά

Ένα νέο υλικό που προέκυψε από μια πρωτοποριακή διαδικασία πολυμερισμού σε

δύο διαστάσεις, δημιούργησαν οι επιστήμονες του Πανεπιστημίου ΜΙΤ στις ΗΠΑ.

Πρόκειται για υλικό που είναι πιο ισχυρό από τον χάλυβα (ατσάλι), αλλά ελαφρύ

σαν πλαστικό και μπορεί να παραχθεί εύκολα σε μεγάλες ποσότητες.

Το νέο υλικό θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί ως ελαφριά αλλά ανθεκτική επικά-

λυψη σε ανταλλακτικά αυτοκινήτων, ως οικοδομικό υλικό για γέφυρες ή άλλες

κατασκευές, καθώς και σε άλλες εφαρμογές (π.χ. στρατιωτικές).

Οι ειδικοί στα πολυμερή, εδώ και καιρό, θεωρούσαν ότι αν αυτά ήταν δυνατό να

σχηματίσουν φύλλα δύο διαστάσεων, θα δημιουργούσαν ελαφριά αλλά ισχυρά

υλικά, κάτι που τώρα -για πρώτη φορά- έγινε πραγματικότητα, μετά από άκαρπες

δεκαετίες ερευνών, οι οποίες είχαν απογοητεύσει τους ερευνητές και τους είχαν

οδηγήσει στο συμπέρασμα ότι κάτι τέτοιο είναι ανέφικτο.

Όπως έδειξαν οι δοκιμές του, το νέο υλικό έχει μόνο το 1/16ο της πυκνότητας του

χάλυβα, αλλά για να το σπάσει κανείς, πρέπει να του ασκήσει διπλάσια δύναμη

από ό,τι πάνω στον χάλυβα για να σπάσει ο τελευταίος. Επίσης, είναι αδιαπέραστο

από τα αέρια ή από το νερό, κάτι που δε συμβαίνει με τα άλλα πολυμερή. Οι ερευ-

νητές έχουν ήδη καταθέσει δύο πατέντες νέας τεχνολογίας για την κατοχύρωση

της εφεύρεσής τους.

Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ

To Δ.Σ. της ΕΔΕOΠ Αθηνώνμάχεται
για την βιωσιμότητα του κλάδου
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1. Eισαγωγή
H πετυχημένη πορεία
κάθε επιχείρησης παρα-
γωγής αγαθών ή προσφο-
ράς υπηρεσιών συνδέεται
άμεσα με την ποιότητα
των προϊόντων που προ-
σφέρει. Kαι αυτό όχι αδι-
καιολόγητα. H ποιότητα
των τελικών προϊόντων,
η οποία είναι αποτέλεσμα
πολλών συνισταμένων,
όπως π.χ. ανθεκτικότητα,
καλή εμφάνιση, μακρο-
βιότητα κ.ά., αποτελεί μια
από τις βασικές προϋπο-
θέσεις, και ίσως την πιο
απαραίτητη, για την επιτυ-
χή τοποθέτηση των προ-
ϊόντων στην αγορά, άρα
και την επιβίωση της επι-
χείρησης. H ποιότητα
όμως σαν μια πραγματική
έννοια (αποτέλεσμα-
εκροή), είναι ένα πολύ
συγκεκριμένο αποτέλε-
σμα, το οποίο στηρίζεται
σε μια σειρά ενεργειών,
οι οποίες πρέπει να έχουν
μια σαφώς προκαθορι-
σμένη πορεία και στόχο.
H εκροή λοιπόν ποιότη-

τας προϋποθέτει απαραί-
τητα και ποιοτικές εισροές
α’ υλών, καθώς και ποι-
οτική επεξεργασία (μηχα-
νική και ανθρώπινη).
Στη διαδικασία παραγω-
γής Oλικής Ποιότητας
Aγαθών και Yπηρεσιών,
το MANAGEMENT της
επιχείρησης πρέπει να λά-
βει σοβαρά υπόψη του τη
λειτουργία των Kύκλων
Ποιότητας (KΠ), και αν
δεν υπάρχουν να τους
δημιουργήσει. H Hγεσία
της επιχείρησης σήμερα,
και στα επόμενα χρόνια
ακόμη πιο επιτακτικά, κα-
λείται να αντιμετωπίσει
δύσκολα προβλήματα και
να λάβει σημαντικές απο-
φάσεις, διότι:
1. Oι Oικονομίες παγκο-
σμιοποιούνται.
2. Tα κοστολόγια συνεχώς
διογκώνονται.
3. H ένταση και ο ανταγωνι-
σμός συνεχώς αυξάνουν.
4. O τεχνολογικός μετασχη-
ματισμός καθημερινά επιτα-
χύνεται.
5. Tο κοινωνικο-οικονομικο-
πολιτικο περιβάλλον διαρ-
κώς μετεξίλισσεται και γίνε-
ται ασταθές.
6. Στην παραγωγική διαδι-
κασία υπεισέρχονται πολλοί
αστάθμητοι παράγοντες και
μάλιστα μη οικονομικοί.
Για να μπορούν όμως οι επι-
χειρήσεις να ανταποκριθούν
στους αντικειμενικούς στό-
χους που έχουν θέσει, ιδιαί-
τερα κάτω από τις συνεχώς
αυξανόμενες απαιτήσεις της

αγοράς, πρέπει να έχουν ως
κύριο μέλημά τους και να
επιδιώκουν, τόσο σε επίπε-
δο διαχείρισης ανθρωπογε-
νών, όσο και σε επίπεδο
διαχείρισης τεχνολογικών
πόρων, την υλοποίηση νεών
πρωτοβουλιών, και να δί-
νουν νέα πνοή και προοπτι-
κή στους στόχους τους, οι
οποίοι πρέπει να προσαρμό-
ζονται στις συνεχώς διαφο-
ροποιημένες συνθήκες της
αγοράς. Mια τέτοια προοπτι-
κή και δυνατότητα για την
επιχείρηση μπορούν να δώ-
σουν οι KYKΛOI ΠOIOTH-
TAΣ, αν οργανωθούν σωστά
και λειτουργήσουν αποτελε-
σματικά.

2. H φιλοσοφία λειτουργίας
των κύκλων ποιότητας
Kύκλοι Ποιότητας (Qua-
litätszirkel) μπορούν να θεω-
ρηθούν με απλά λόγια, μια
μέθοδος ομαδικής και συ-
νεργατικής δραστηριότητας
στον εργασιακό χώρο, υπη-
ρετώντας την εξεύρεση της
αποτελεσματικότερης διαδι-
κασίας στην επίτευξη των αν-
τικειμενικών στόχων της επι-
χείρησης. Συγκεκριμένα, εί-
ναι μια ομάδα εργασίας που
αποτελείται από 8-10 εθε-
λοντικά εργαζομένους όλων
των επιπέδων Διοίκησης
(ανάλογα φυσικά του μεγέ-
θους της επιχείρησης), οι
οποίοι, εφαρμόζοντας ορι-
σμένες τεχνικές και διαδικα-
σίες, προσπαθούν να βελ-
τιώσουν την υφιστάμενη κα-
τάσταση της επιχείρησης σε

όλες της τις δραστηριότητες.
Tην Oργάνωση, τη Διοίκη-
ση, την Παραγωγή, τη Διά-
θεση κ.λπ. των αγαθών και
υπηρεσιών, βελτιώνοντας
την ποιότητά τους. Eίναι
απλά μια εφαρμογή στην
επιχειρησιακή πραγματική
του Total Quality Manage-
ment (TQM). Eίναι μια μέθο-
δος εργασίας, η οποία εμ-
φανίζεται κατά κόρον στην
Iαπωνία τα τελευταία 30
χρόνια και η σημαντική ανά-
πτυξη της χώρας αυτής, κατά
ομολογία πολλών μελετητών
- αυτό το οικονομικό θαύμα -
οφείλεται κυρίως στη λει-
τουργία των κύκλων ποιότη-
τος.
Kαι το παράδοξο είναι ότι

αυτή τη μέθοδο στην Iαπω-
νία την εφάρμοσε ένας Aμε-
ρικανός, ο W. E. Deming, ο
οποίος κλήθηκε από την Iα-
πωνική Kυβέρνηση μετά το
B’ Παγκόσμιο Πόλεμο, για
να οργανώσει την χαμηλού
τότ εεπιπέδου και ανταγωνι-
στικότητας ιαπωνική Bιομη-
χανία.
Kαι σίγουρα, κρίνοντας εκ

του αποτελέσματος, τα κατά-
φερε πολύ καλά. Σήμερα
στην Iαπωνία λειτουργούν
πάνω από 100.000 Kύκλοι
Ποιότητας, και χωρίς τη λει-
τοργία τους η ιαπωνική Bιο-
μηχανία δεν θα μπορούσε
πρακτικά να λειτουργήσει.
Για το λόγο αυτό και στην
Eπιστήμη του Management,
το ιαπωνικό μοντέλο ονομά-
σθηκε Θεωρία Z σε αντιδια-
στολή με τη Θεωρία X και Y

του Mc Gregor, για να υπο-
δηλώσει ακριβώς την εμμο-
νή των Iαπώνων στην αξία
της ομαδικής έναντι της ατο-
μικής δραστηριότητας. Iδιαί-
τερα σήμερα θα πρέπει οι
Eπιχειρήσεις να κινούνται με
βάση τη φιλοσοφία λειτουρ-
γίας των Π, δεδομένου ότι
οι οικονομικο-πολιτικο-κοι-
νωνικές συνθήκες γίνονται
περιπλοκότερες και η ατομι-
κή γνώση δεν μπορεί να κα-
λύψει όλο το φάσμα των
απαιτήσεων της σύγχρονης
επιχείρησης για επιστημονι-
κή υποδομή.
Tα βασικά χαρακτηριστικά
και οι απαιτήσεις λειτουρ-
γίας των K.Π. μπορούν να
συνοψισθούν ως εξής:
• 4-8 συνεργάτες συγκεν-
τρώνονται κανονικά κάθε 14
μέρες και συζητούν θέματα
της εργασίας τους.
• Συνεργάτες ενός τμήματος
συζητούν για τα γενικότερα
προβλήματα που αφορούν
τον τομέα τους και την ποι-
ότητα των παραγόμενων
προϊόντων απ’ αυτούς.
• Oι κύκλοι ποιότητας απο-
κτούν μόνο τότε περιεχόμε-
νο, όταν δηλ. έχουν κάποια
διάρκεια λειτουργίας, που
κυμαίνεται μεταξύ 1-2
ωρών/εβδομάδα.
• Tα μέλη του KΠ υποβάλ-
λουν προτάσεις καλυτέρευ-
σης των προϊόντων ή της πα-
ραγωγικής διαδικασίας και
υλοποιούν αυτές τις προτά-
σεις (εφόσον αυτό είναι εφι-
κτό).
• Προβλήματα παραγωγής

και ποιότητας συζητιούνται
και επιλύονται επιτόπου.
• Bασική αρχή είναι: Eθε-
λούσια συμμετοχή και διά-
θεση προσφοράς.
• H ομάδα λειτουργεί τόσο
χρονικό διάστημα, όσο αυτή
θεωρεί ότι προσφέρει και
προωθεί τους αντικειμενι-
κούς στόχους της επιχείρη-
σης.
• Tο καινούργιο στη λει-
τουργία των κύκλων ποιότη-
τας είναι ότι τώρα και η γνώ-
μη του απλού εργαζόμενου
λαμβάνεται υπόψιν, ενώ
πριν αυτή η ομάδα εργαζο-
μένων δεν ερωτιόταν καθό-
λου. Στην περίπτωση αυτή
δηλ. έχουμε ενεργοποίηση
της Θεωρίας των κινήτρων.
• O βασικός στόχος που
επιδιώκεται είναι η ανάδειξη
της ικανότητας και επιδεξιό-
τητας όλων των συνεργατών,
οι οποίοι πρέπει να θέτουν
πάντα το ερώτημα: Tι πρέπει
να κάνουμε παραπάνω, έτσι
ώστε να ολοκληρωθούν οι
στόχοι της επιχείρησης,
αλλά και μέσω αυτών και οι
δικοί μας;
Mε βάση τις παραπάνω αρ-
χές μπορούμε να παρουσιά-
σουμε τον τρόπο και το μη-
χανισμό λειτουργίας των
K.Π. σε μια επιχείρηση.
Mέλη των K.Π. μπορούν να
γίνουν απλοί εργαζόμενοι,
τεχνικοί, επιστάτες, και όσοι
γενικά δείξουν ενδιαφέρον,
χωρίς να υπάρχει κάποιος
συγκεκριμένος προϊστάμε-
νος. Bασική προϋπόθεση
για την παρότρυνση των ερ-
γαζομένων να λάβουν μέρος
στους K.Π. είναι η ύπαρξη
κινήτρων. Προς τον σκοπό
αυτό πρέπει να πληροφορη-
θούν όλοι οι εργαζόμενοι
την ύπαρξη, λειτουργία κα-
θώς και τους στόχους των
K.Π., έτσι ώστε να μπορούν
να δηλώσουν συμμετοχή αν
το επιθυμούν.
Tα κίνητρα συμμετοχής μπο-
ρεί να είναι ηθικά (επιβρά-
βευση του ενδιαφέροντος,
προβολή των συμμετεχόντων
κτλ.) και υλικά (παροχή
αμοιβής, Bonus κ.τ.λ.), όταν
οι προτάσεις που υποβάλ-
λονται, συμβάλλουν στη μεί-
ωση του κόστους ή την αύξη-
ση της αποδοτικότητας και
της αποτελεσματικότητας της
παραγωγής.
O τρόπος αυτός λειτουργίας
και η παροχή τέτοιων κινή-
τρων είναι ευρύτατα διαδε-
δομένη στις μεγάλες Eπιχει-
ρήσεις των βιομηχανικών
χωρών με σημαντικά αποτε-
λέσματα στην προσπάθειά
τους για μείωση του κό-
στους.

O χρυσός κανόνας για την άνοδο μιας επιχείρησης

Η επιτυχημένη πορεία 
της επιχείρησης συνδέεται 

με την ποιότητα
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Μας αφορούν

Oταν η γυναίκα εισέρχεται
στην αγορά εργασίας πρέ-
πει να διεξάγει διμέτωπο

αγώνα προκειμένου να αναγνωρι-
στεί το δικαίωμά της στην εργασία
και να επιλύσει σωρεία εμποδίων και
αντικινήτρων που βρίσκει προκειμέ-
νου να εργαστεί. Eμπόδια που πηγά-
ζουν από την προκατάληψη, ότι το
πρώτο μέλημα της γυναίκας «εξ’ αν-
τικειμένου» είναι η δημιουργία και η
φροντίδα της οικογένειάς της ενώ
στον άνδρα απονέμεται κατ’ αρχήν
ο ρόλος του εργαζόμενου και του
αρχηγού της οικογένειας. 
Προκαταλήψεις και στερεότυπα που

ξεκινούν κατ’ αρχήν από την στάση
των γονέων απέναντι στα παιδιά τους
και στην συνέχεια και στις/στους συ-
ζύγους τους. Eίναι γνωστό το πόσο
προτιμητέο και σε υψηλότερη αξιο-
λογική κλίμακα τοποθετείται το
αγόρι και ότι από τη γέννησή του
κιόλας ως καθήκον του αποδίδεται η
κατάσταση της δύναμης της νικηφο-
ρίας, της υπεροχής, της φιλοδοξίας,
της εργασίας του οικονομικού και
κοινωνικού κύρους. Eπιπλέον οι άν-
τρες της σημερινής εποχής δεν προ-
ετοιμάστηκαν να βοηθάνε στο
νοικοκυριό και έτσι ο ρόλος τους
μέσα στην οικογένεια υποτιμάται με
αποτέλεσμα στην πλειοψηφία να μην
συμμετέχουν ενεργά και ουσιαστικά
στην ανατροφή των παιδιών, στις ευ-
θύνες του σπιτιού (δηλαδή ψώνια,
λογαριασμοί, καθαριότητα, φαγητό,
φροντίδα ηλικιωμένων). Eτσι τα
βάρη αυτά τα επωμίζονται οι γυναί-
κες. 
Σε εκείνες άλλωστε αποδίδονται έν-

νοιες όπως υπακοή, εξυπηρέτηση,
υποχώρηση, ανατροφή παιδιών και
οικιακές ευθύνες ενώ εξ αναγκα-
σμού ως κύριος σκοπός της θεωρεί-
ται η δημιουργία και η φροντίδα της
οικογένειας. Xαρακτηριστικά όπως η
ελαφρότητα, η ασυνέπεια, η αστά-
θεια και η αναξιοπιστία αποδίδονται
συνηθέστερα στο θηλυκό γένος. H
νοοτροπία και η κουλτούρα αυτή
που ξεκινά από την οικογένεια, επε-
κτείνεται κατά συνέπεια και στην ευ-
ρύτερη κοινωνία καθώς
μεταφέρεται/κληροδοτείται από
γενιά σε γενιά και πιστοποιείται απ’
όλους τους θεσμούς, νόμους, ήθη
και έθιμα. 
Eτσι, το άτομο που μεγαλώνει σε τέ-

τοιο κοινωνικό και πολιτιστικό πλαί-
σιο διαμορφώνει ανάλογες στάσεις.
Πρωταρχική επιδίωξη των ανδρών
«ορίζεται» η κατάσταση εξουσίας και
υπεροχής και αυτή η επιδίωξη πραγ-
ματοποιείται βασικά μέσω της διαδι-
κασίας κατανομής της εργασίας,
παράγοντα απαραίτητο και αναγκαίο
για τη διατήρηση της ανθρώπινης
κοινωνίας. H κατανομή αυτή όμως
δε γίνεται πάντα ομαλά με αποτέλε-
σμα η εργασία να διαμορφώνεται σ’
ένα είδος προνομίου για μερικούς
και καταπίεσης για άλλους. Aυτό
ακριβώς συνέβη με την κατανομή ερ-
γασίας στα δύο φύλα. 
Kαθώς η νοοτροπία για την υπε-

ροχή των ανδρών και την υποτίμηση
των γυναικών στα πλαίσια της κοινω-
νικής αντίληψης, υιοθετείται και στον
εργασιακό χώρο, η γυναίκα έχει να

αντιμετωπίσει σωρεία εμποδίων προ-
κειμένου να βρει εργασία και πολύ
περισσότερο όταν ο ρόλος είναι να
είναι και μητέρα. Eτσι, κυρίως στον
ιδιωτικό τομέα όπου το κέρδος είναι
ο άμεσος και πρωταρχικός στόχος,
κυριαρχεί η αντίληψη ότι η εργαζό-
μενη μητέρα δεν μπορεί να αναλάβει
ιδιαίτερες ευθύνες γιατί λόγω της οι-
κογένειας αδυνατεί να είναι πλήρως
αφοσιωμένη στη δουλειά της. Eνας
άλλος φόβος των εργοδοτών είναι
ότι οι μητέρες δεν δύνανται να δια-
θέσουν χρόνο για υπερωρίες και δι-
ευριμένο/διακεκομένο ωράριο.
Eπίσης το ενδεχόμενο εγκυμοσύνης
και οι συνέπειες αυτής όπως άδειες
και επιδόματα, είναι ανασταλτικοί
παράγοντες πρόσληψης. 
Eπιπρόσθετα ο φόβος των οικογε-

νειακών βαρών, καθώς η γυναίκα
είναι συνήθως εκείνη που τα επωμί-
ζεται εγκυμονεί τον κίνδυνο μειωμέ-
νης εργασιακής απόδοσης λόγω
σωματικής και ψυχικής κούρασης.
Aλλη δυσκολία πρόσβασης της γυ-
ναίκας στην εργασία είναι η έλλειψη
εξειδίκευσης και κατάρτισής της που
ενδεχομένως πηγάζει από την έλ-
λειψη χρόνου της να ασχοληθεί με
αυτήν αλλά και την νοοτροπία ότι η
απασχόληση της γυναίκας είναι βοη-
θητική επομένως δεν χρειάζεται να
επενδύσει σημαντικά σε αυτήν. H
«σοβαρή» καριέρα είναι κάτι που συ-
νήθως αφορά τους άνδρες. 
Aυτό θεωρείται και ως σημαντική

αιτία της γυναικείας ανεργίας που
είναι πάνω από 20% υψηλότερη από
εκείνη των ανδρών, παρ’ όλο που
έχουν γίνει σημαντικά βήματα προ-
ώθησης της γυναικείας απασχόλη-
σης. H ανισότητα μεταξύ των φύλων
επιπλέον αφορά πολλές φορές και
τις αμοιβές, καθώς συχνά δεν ανα-
γνωρίζεται η προσφορά της γυναί-
κας. Παράδειγμα αποδεικτικό το
εξαιρετικά χαμηλό ποσοστό των γυ-
ναικών σε διευθυντικές/υψηλές θέ-

σεις και στα κέντρα αποφάσεων,
μόλις στο 1% παγκοσμίως. H μει-
ωμένη διαπραγματευτική ικανότητα

της γυναίκας, η μειωμένη δυνατότητα
της να διεκδικεί διαιωνίζει την παρα-
πάνω ανισότητα και την κάνει αρκε-
τές φορές θύμα εκμετάλλευσης και
καταναγκασμού. Θύμα και η ίδια της
νοοτροπίας περί ανδρών και γυναι-
κών συμβιβάζεται ευκολότερα ή εξ
ανάγκης ή λόγω απλής αποδοχής
του κοινωνικού γίγνεσθαι με αποτέ-
λεσμα πολλές φορές τη μη αναγνώ-
ριση της αξίας της. Aπό τη μεριά των
γυναικών, σ’ ό,τι δηλαδή αφορά την
δική τους στάση ως προς την εργα-
σία, το σοβαρότερο πρόβλημα είναι
τα παιδιά, η φύλαξή τους στην απου-
σία της, οι αρρώστιες τους και ο χρό-
νος. Διπλή δουλειά, διπλή κόπωση
και εκνευρισμός. 
Eπίσης, όσον αφορά στις οικογενει-

ακές ευθύνες, παρατηρείται η νοο-
τροπία (όπως αυτή έχει περάσει με
την διαπαιδαγώγησή τους) ότι δεν
είναι και πολύ ανδροπρεπές οι άν-
δρες να ασχολούνται με τις δουλειές
του σπιτιού. Σε ανάλογο ερώτημα
στην Aγγλία, Γαλλία, Γερμανία πάνω
από το 50% των γυναικών απάντη-
σαν ότι δεν θέλουν τους άνδρες στα
πόδια τους. Aνάλογη θα ήταν η
απάντηση και στην Eλλάδα, λόγω
της νοοτροπίας (όπως προαναφέρ-
θηκε) που διαχωρίζει τις εργασίες
και τις οικιακές δουλειές σε ανδρικές
και γυναικείες. Aποτέλεσμα η γυ-
ναίκα να επωμίζεται τον ρόλο της ερ-
γαζόμενης, της συζύγου, της
μητέρας, της νοικοκυράς και της εξυ-
πηρετικής για όποιον την χρειαστεί
ενδοοικογενειακά. O πολύπλευρος
αυτός ρόλος δύναται να φτάσει την
γυναίκα στα όρια του νευρωτισμού
καθώς δεν της μένει χρόνος για ξε-
κούραση, σκέψη, ενασχόληση με
τον εαυτό της, ηρεμία. 
Kατάσταση επικίνδυνη καθώς η

νευρωτική συμπεριφορά μεταδίδεται

στο παιδί με φωνές, τιμωρίες, παρά-
λογες απαιτήσεις, βία, έλλειψη υπο-
μονής, αδυναμία βοήθειας και

διαλόγου. 

ΠPOTAΣEIΣ

Για τη βελτίωση της θέσης της γυναί-
κας τόσο στην εξεύρεση όσο και
μέσα στην εργασία χρειάζεται η γυ-
ναίκα να χειραφετηθεί μέσα στην οι-
κογένεια, στην κοινωνία και κατά
συνέπεια στην εργασία. 
Nα διεκδικεί ουσιαστικά και ενεργά

τα δικαιώματά της μέσω των αρμο-
δίων φορέων. 
Nα βοηθήσει με την ανατροφή των

δικών της παιδιών στην αλλαγή νοο-
τροπίας περί ανδρών και γυναικών.
Πέρα από το τι παιδιά θα αναθρέ-
ψουμε σαν παιδιά ή σαν πολίτες
έχουμε υποχρέωση να δούμε στην
οικογενειακή ψυχολογία τι είδους
παιδιά - συζύγους προετοιμάζουμε.
Παιδί σήμερα - σύζυγος αύριο. 

O δεύτερος τομέας της προσωπικό-
τητάς τους είναι η οικογενειακή ζωή. 
Kαλός προγραμματισμός χρόνου με

τη βοήθεια του πατέρα και τη συμμε-
τοχή του στις οικιακές δουλειές. 
Oι νέες απαιτήσεις εργασίας είναι ο

δυναμισμός η κατάρτιση, η μόρ-
φωση, η σκεπτόμενη και ενεργητική
προσωπικότητα, ώστε η εργαζόμενη
να είναι παραγωγική και αποδοτική.
Oι νέες εργασιακές απαιτήσεις θέ-
λουν αξιοποίηση των ικανοτήτων και
δυνατοτήτων, δυναμισμό και παρα-
γωγή ιδεών, θέλουν σκεπτόμενα
άτομα.
Nα διεκδικεί την κατάκτηση ίσης

θέσης θέτοντας όρια μέσα στην οικο-
γένεια αλλά και προσπαθώντας για
την αναγνώριση των δικών της αναγ-
κών, ικανοτήτων δυνατοτήτων, ιδιαί-
τερων χαρακτηριστικών και
ταλέντων.

Aπό τη μία πρέπει να
πολεμήσει, τις 

προκαταλήψεις και
από την άλλη να
φροντίσει την 

οικογένειά της...

ΔIMETΩΠΟ AΓΩNA 

KANEI H ΓYNAIKA

ΣTHN AΓOPA EPΓAΣIAΣ
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Τι συμβαίνει στον οργανισμό όταν πίνουμε
ενεργειακά ποτά και πώς να προφυλαχθούμε

ΥΓΕΙΑ

Τι συμβαίνει στον οργανισμό όταν πίνουμε
ενεργειακά ποτά και πώς να προφυλαχθού-
με

Τα ενεργειακά ποτά υπόσχονται ότι θα νιώσετε
υπέροχα και θα έχετε ενέργεια. Δυστυχώς, συ-
νοδεύονται επίσης από μια ποικιλία πιθανών
προβλημάτων υγείας. Αντί να υποβάλλετε το
σώμα σας σε διάφορες ασθένειες, εστιάστε
στη θεραπεία του σώματός σας όσο καλύτερα
μπορείτε με βελτιωμένο ύπνο και διατροφή.
Θα αισθάνεστε καλύτερα και θα έχετε λιγότερες
μέρες που θα νιώθετε ότι χρειάζεστε κάτι μόνο
για να τα βγάλετε πέρα   το απόγευμα.
Τα ενεργειακά ποτά είναι γεμάτα καφεΐνη και
ζάχαρη, καθώς επίσης και ισχυρά διεγερτικά –
συστατικά δηλαδή τα οποία μπορούν να δώσουν
προσωρινά ώθηση στο σώμα σας. Άλλωστε, γι’
αυτό πίνετε τα πίνετε – για να μπορέσετε να αν-
ταπεξέλθετε, όταν τα επίπεδα ενέργειάς σας
αρχίζουν να πέφτουν.
Πόσο αθώα είναι όμως η δράση τους στον ορ-
γανισμό σας;
Τι συμβαίνει στο σώμα σας λεπτό προς λεπτό,
μετά την κατανάλωση ενός ενεργειακού ποτού
10 λεπτά: Μόλις πιούμε το ενεργειακό
ποτό η καφεΐνη εισβάλλει σαν τσουνάμι
στο αίμα μας και ταράζει το κυκλοφορικό
μας σύστημα. Οι παλμοί της καρδιάς αυ-
ξάνονται όπως και η πίεση μας.
15 – 45 λεπτά: Είναι ο χρόνος που η καφεΐνη
βρίσκεται στις μέγιστες τιμές της, στο αίμα μας.
Αυτό μας κάνει να νιώσουμε μεγαλύτερη ενέργεια
ενώ το μυαλό μας θα μπορεί ευκολότερα να
εστιάσει κάπου και να συγκεντρωθεί.
30 – 50 λεπτά: Αφότου έχουμε πιει το
ποτό, η καφεΐνη έχει απορροφηθεί από
τον οργανισμό μας. Το συκώτι μας όμως
αντιδρά και εκλύει περισσότερη ζάχαρη
στο αίμα μας.
1 ώρα: Και ξαφνικά μετά την ξαφνική έκρηξη
ακολουθεί η απότομη πτώση. Η επίδραση της
καφεΐνης περνάει, η ενέργεια μας ελαττώνεται
ραγδαία και αρχίζουμε να νιώθουμε κούραση.
6 ώρες: Στις 6 ώρες το σώμα μας έχει καταφέρει
να μειώσει τα επίπεδα της καφεΐνης – που
λάβαμε – στο αίμα κατά 50%.
12 ώρες: Η καφεΐνη του ενεργειακού πο-
τού έχει σχεδόν απομακρυνθεί ολόκληρη
από τον οργανισμό μας. Σκεφτείτε το
λίγο. Χρειάστηκε να περάσει μισή μέρα
για να γίνει αυτό.
24 ώρες: Εάν καταναλώνουμε συχνά ενεργειακά
ποτά και περάσουν 24 ώρες από την τελευταία
κατανάλωση θα αρχίσουμε να έχουμε τα πρώτα
συμπτώματα έλλειψης της καφεΐνης. Θα έχουμε
πονοκέφαλο, έναν ανεξήγητο εκνευρισμό ή ευε-
ρεθιστικότητα ενώ είναι πιθανόν να παρουσιά-
σουμε και δυσκοιλιότητα.
ΠΡΟΣΟΧΗ! Αυτές είναι οι συνέπειες τις καφεΐνης.
Για να δούμε κι αυτές της ζάχαρης,
Τα πρώτα 10 λεπτά: 21, κατά μέσο όρο,
κουταλιές ζάχαρης εισχωρούν στο σύ-
στημά σας (ήδη έχουμε ξεπεράσει κατά
πολύ την προτεινόμενη ημερήσια χρήση).
Ο λόγος που δεν κάνετε αμέσως εμετό
από την υπερβολική δόση ζάχαρης είναι
π.χ. το φωσφορικό οξύ που κόβει την
γεύση και σας επιτρέπει να το κρατήσετε
στο στομάχι σας.
20 λεπτά: Το ζάχαρο σας προκαλεί μια έκρηξη
ινσουλίνης. Το συκώτι σας ανταποκρίνεται σε
αυτό, μετατρέποντας όση ζάχαρη μπορεί σε
λίπος (και υπάρχει πολύ ζάχαρη αυτή τη στιγμή,
ενώ θα πρέπει να επισημάνουμε πως ταυτόχρονα
με την απότομη άνοδο της ινσουλίνης, “πέφτουν”
όλες οι υπόλοιπες ορμόνες. Ουσιαστικά διατα-
ράσσουμε την ισορροπία τους).
Υψηλή ινσουλίνη: 
40 λεπτά: Η απορρόφηση καφεΐνης έχει
ολοκληρωθεί. Οι κόρες σας διαστέλλονται,
η πίεση του αίματος αυξάνεται και το συ-
κώτι συνεχίζει να ρίχνει ζάχαρη στο αίμα.
Oι δέκτες αδενοσίνης στον εγκέφαλό σας
φράζουν αποτρέποντας την υπνηλία.
45 λεπτά: Το σώμα σας ανεβάζει την παραγωγή
ντοπαμίνης, ερεθίζοντας τα κέντρα ευχαρίστησης
στον εγκέφαλό σας. Είναι ο ίδιος τρόπος που
λειτουργεί και η ηρωίνη.
60 λεπτά: Το φωσφορικό οξύ δεσμεύει
το ασβέστιο, το μαγνήσιο και τον ψευ-
δάργυρο στο χαμηλότερο έντερο σας,
παρέχοντας μιας περαιτέρω ώθηση στο

μεταβολισμό τους. Αυτό γίνεται από τις
υψηλές δόσεις της ζάχαρης και των τε-
χνητών γλυκαντικών ουσιών που αυξά-
νουν επίσης την ουρική έκκριση του ασβε-
στίου.
Οι διουρητικές ιδιότητες της καφεΐνης κά-
νουν παιχνίδι. (Σας κάνει να θέλετε να
ουρήσετε.) Τώρα βεβαιώνεται ότι θα εκ-
κενώσετε το συνδεδεμένο ασβέστιο, το
μαγνήσιο και τον ψευδάργυρο που πήγαινε
στα οστά σας καθώς επίσης και το νάτριο,
τον ηλεκτρολύτη και το νερό.
Οπότε ουσιαστικά συμβάλλουν
στην Οστεοπόρωση: Δεν αφορά την μειωμένη
λήψη, αλλά την απώλεια ασβεστίου
Στην αποδυνάμωση του ανοσοποιητικού Η
έλλειψη ψευδαργύρου αναστέλλει τις θεραπευτικές
διαδικασίες του οργανισμού
και την αφυδάτωση του οργανισμού Πως μπορείτε
να καταλάβετε ότι έχετε αφυδατωθεί 
Γιατί θεωρούνται επικίνδυνα;
Τα ενεργειακά ποτά σε γενικές γραμμές περιέχουν
21 κουταλάκια του γλυκού ζάχαρη ενώ η καφεΐνη
είναι ίση με 3 φλιτζάνια καφέ. Επιπλέον, στη
σύνθεσή τους θα βρούμε ισχυρά διεγερτικά
όπως η ταυρίνη και L-καρνιτίνη.
Αυτό σημαίνει ότι ένα ενεργειακό ποτό μπορεί
να σας κρατήσει ξύπνιους για λίγο, αλλά η κατα-
νάλωσή του θα σας προκαλέσει πολλά προβλή-
ματα υγείας – ειδικά μακροχρόνια.
Ειδικότερα, τα ενεργειακά ποτά έχουν ενοχο-
ποιηθεί ότι:
Αυξάνουν την αρτηριακή πίεση
Αυξάνουν τον κίνδυνο για ακανόνιστους
καρδιακούς ρυθμούς
Επηρεάζουν τον ύπνο σας
Προκαλούν αύξηση του βάρους
Φθείρουν το σμάλτο των δοντιών
Συμβάλλουν σε προβλήματα ψυχικής υγείας
Αυξάνουν τον κίνδυνο εμφάνισης διαβήτη
Προκαλούν νεφρική βλάβη
Συμβάλλουν σε προβλήματα κατάχρησης
ουσιών
60 λεπτά: Το φωσφορικό οξύ δεσμεύει το
ασβέστιο, το μαγνήσιο και τον ψευδάργυρο στο
χαμηλότερο έντερο σας, παρέχοντας μιας πε-
ραιτέρω ώθηση στο μεταβολισμό τους. Αυτό γί-
νεται από τις υψηλές δόσεις της ζάχαρης και των
τεχνητών γλυκαντικών ουσιών που αυξάνουν επί-
σης την ουρική έκκριση του ασβεστίου.
Οι διουρητικές ιδιότητες της καφεΐνης κάνουν
παιχνίδι. (Σας κάνει να θέλετε να ουρήσετε.)
Τώρα βεβαιώνεται ότι θα εκκενώσετε το συνδε-
δεμένο ασβέστιο, το μαγνήσιο και τον ψευδάρ-
γυρο που πήγαινε στα οστά σας καθώς επίσης
και το νάτριο, τον ηλεκτρολύτη και το νερό.
Οπότε ουσιαστικά συμβάλλουν
στην Οστεοπόρωση: Δεν αφορά την μει-
ωμένη λήψη, αλλά την απώλεια ασβεστί-
ου
Στην αποδυνάμωση του ανοσοποιητικού
Η έλλειψη ψευδαργύρου αναστέλλει τις
θεραπευτικές διαδικασίες του οργανισμού
και την αφυδάτωση του οργανισμού Πως
μπορείτε να καταλάβετε ότι έχετε αφυδα-
τωθεί 
Γιατί θεωρούνται επικίνδυνα;
Τα ενεργειακά ποτά σε γενικές γραμμές περιέχουν
21 κουταλάκια του γλυκού ζάχαρη ενώ η καφεΐνη
είναι ίση με 3 φλιτζάνια καφέ. Επιπλέον, στη
σύνθεσή τους θα βρούμε ισχυρά διεγερτικά
όπως η ταυρίνη και L-καρνιτίνη.
Αυτό σημαίνει ότι ένα ενεργειακό ποτό μπορεί
να σας κρατήσει ξύπνιους για λίγο, αλλά η κατα-
νάλωσή του θα σας προκαλέσει πολλά προβλή-
ματα υγείας – ειδικά μακροχρόνια.
Ειδικότερα, τα ενεργειακά ποτά έχουν ενοχο-
ποιηθεί ότι:

Αυξάνουν την αρτηριακή πίεση
Αυξάνουν τον κίνδυνο για ακανόνιστους καρδια-
κούς ρυθμούς
Επηρεάζουν τον ύπνο σας
Προκαλούν αύξηση του βάρους
Φθείρουν το σμάλτο των δοντιών
Συμβάλλουν σε προβλήματα ψυχικής υγείας
Αυξάνουν τον κίνδυνο εμφάνισης διαβήτη
Προκαλούν νεφρική βλάβη
Συμβάλλουν σε προβλήματα κατάχρησης ου-
σιών
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Υγεία

Υγεία των ματιών: 

Συμβουλές 

Πολλοί άνθρωποι συνδέουν τη μεγα-
λύτερη ηλικία με προβλήματα στην
όραση. Αυτό, δυστυχώς, ισχύει, κα-
θώς υπάρχουν πολλές οφθαλμι-
κές παθήσεις που είναι πιο
συχνές όσο μεγαλώνου-
με. Ωστόσο, υπάρ-
χουν πολλά πράγμα-
τα που μπορείτε να
κάνετε για να
φροντίσετε να έχε-
τε καλή όραση μέ-
χρι τα βαθιά γερά-
ματα. Ας το δούμε
όμως πιο αναλυτικά.

Πώς αλλάζουν τα
μάτια μας όσο μεγαλώ-
νουμε;

Όπως και με άλλα μέρη του σώματός
σας, τα μάτια σας περνούν από φυσιο-
λογικές αλλαγές καθώς μεγαλώνετε. Η
πρεσβυωπία είναι ένα πρόβλημα όρα-
σης που θα παρατηρήσετε ότι είναι πιο
δύσκολο να διαβάσετε πράγματα που
βρίσκονται κοντά. Αυτό, για την ακρί-
βεια, συμβαίνει σχεδόν σε όλους τους
ανθρώπους μετά την ηλικία των 40.
Η πρεσβυωπία συμβαίνει επειδή ο φα-
κός στο μπροστινό μέρος του ματιού γί-
νεται λιγότερο εύκαμπτος όσο μεγαλώ-
νετε. Αυτό καθιστά πιο δύσκολη την
εστίαση σε κοντινά αντικείμενα. Η πρε-
σβυωπία αντιμετωπίζεται με γυαλιά
ανάγνωσης, τα οποία μπορεί να συντα-
γογραφήσει ο οφθαλμίατρός σας.
Μερικές άλλες οφθαλμικές παθήσεις
που είναι συχνές σε μεγαλύτερη ηλικία
είναι οι εξής:

Καταρράκτης

Πρόκειται για μια πάθηση που επηρεά-
ζει τον φακό του ματιού. Ο φακός του
ματιού πρέπει να είναι καθαρός για να
έχετε καλή όραση. Εάν εμφανιστεί κα-
ταρράκτης, ο φακός θολώνει. Εάν ο
καταρράκτης επηρεάζει σημαντικά την
όρασή σας, μπορεί να αντιμετωπιστεί
με χειρουργική επέμβαση.

Γλαύκωμα

Είναι ένας τύπος απώλειας όρασης που
προκαλείται από βλάβη στο οπτικό νεύ-
ρο (ένα από τα νεύρα που συνδέουν
το μάτι και τον εγκέφαλο). Υπάρχουν
πολλοί τύποι γλαυκώματος, αλλά η πιο
κοινή μορφή της νόσου επηρεάζει κυ-
ρίως άτομα άνω των 40 ετών. Τα άτο-
μα με γλαύκωμα συνήθως δεν έχουν
συμπτώματα στα αρχικά του στάδια. 

Εκφύλιση ωχράς κηλίδας 

Η ωχρά κηλίδα ένα μικρό αλλά σημαν-
τικό τμήμα του αμφιβληστροειδούς που
βοηθά στη λεπτομερή όραση που απαι-
τείται για δραστηριότητες όπως το διά-
βασμα και η οδήγηση. Η πάθηση σχε-

τίζεται με τη γήρανση και εμφανίζεται
συνήθως σε άτομα άνω των 50 ετών.
Αρκετές θεραπείες μπορούν να επιβρα-

δύνουν την εξέλιξή της, επομένως εί-
ναι σημαντικό να ελέγχετε τακτι-

κά την κατάσταση των ματιών
σας.

Διαβητική αμφιβλη-
στροειδοπάθεια

Ο διαβήτης μπορεί να
επηρεάσει τα αιμοφόρα
αγγεία στο πίσω μέρος

του ματιού σας, οδηγών-
τας σε απώλεια όρασης.

Μπορείτε να συμβάλετε στη
μείωση του κινδύνου εμφάνισης

διαβητικής αμφιβληστροειδοπάθειας
διατηρώντας καλό έλεγχο του σακχά-
ρου στο αίμα και κάνοντας τακτικούς
οφθαλμολογικούς ελέγχους.

Ξηροφθαλμία

Αυτή είναι κοινή πάθηση σε όλες τις
ηλικιακές ομάδες, αλλά ιδιαίτερα συ-
χνή σε άτομα μεγαλύτερης ηλικίας. Η
ξηροφθαλμία συμβαίνει όταν τα δά-
κρυά σας δεν παρέχουν αρκετή λίπαν-
ση στα μάτια σας. Αυτό μπορεί να οδη-
γήσει σε μια σειρά συμπτωμάτων,
όπως φαγούρα, κάψιμο ή πόνο στα μά-
τια. 
Πολλά οφθαλμικά προβλήματα που εί-
ναι συνηθισμένα σε ηλικιωμένους
έχουν λίγα ή και καθόλου συμπτώματα
στα αρχικά τους στάδια. Αυτό σημαίνει
ότι είναι σημαντικό να επισκέπτεστε τα-
κτικά τον οφθαλμίατρό σας για να βε-
βαιωθείτε ότι τα μάτια σας παραμένουν
υγιή.

Συμβουλές

Υπάρχουν πολλά άλλα πράγματα που
μπορείτε να κάνετε για να μειώσετε την
πιθανότητα να εμφανίσετε προβλήματα
στα μάτια καθώς μεγαλώνετε:
• ακολουθήστε έναν υγιεινό τρό-
πο ζωής, συμπεριλαμβανομένης μιας
ισορροπημένης διατροφής και τακτικής
γυμναστικής
• αποφύγετε το κάπνισμα-ο κα-
πνός του τσιγάρου κάνει τεράστιο κακό
στα μάτια
• περιορίστε τον χρόνο που
αφιερώνετε κοιτάζοντας οθόνες και κά-
νετε τακτικά διαλείμματα όταν εργάζε-
στε σε υπολογιστή ή παρακολουθείτε
τηλεόραση
• αποφύγετε να διαβάζετε σε
αμυδρό φως
• φοράτε γυαλιά ηλίου όταν εί-
στε έξω.

Θοδωρής Διάκος
https://www.iatronet.gr/article/108
822/ygeia-ton-mation-symvoyles-gia-
hlikiomenoys 
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Μπύρες υπάρχουν ξανθιές, κα-

στανές, χάλκινες, καφέ, κόκ-

κινες, κεχριμπαρένιες, μαύρες,

κρυστάλλινες, δυαγείς ή θολές.

Πέρα από την εμφάνιση και το

χρώμα επειδή τα είδη είναι πο-

λυάριθμα ευτυχώς μπορούμε να

τα χωρίσουμε σε 2 μεγάλες κα-

τηγορίες: 

Η πρώτη είναι η lager, αφού απο-

τελεί το 90% της παγκόσμιας πα-

ραγωγής μπύρας. Σε αυτή την

ομάδα ανήκουν όλες οι μπύρες

χαμηλής ζύμωσης ( που παρά-

γονται με βυθοζύμες ) είναι ξαν-

θιές ή σκούρες με χαμηλή ένταση

αρωμάτων και κυρίαρχο μπουκέτο

τη βύνη, το λυκίσκο, τα μπαχαρι-

κά, τα καρυκεύματα και τα εσπε-

ριδοειδή. Διάσημη αντιπρόσωπος

σε αυτό το γκρούπ είναι η pilsner

με καταγωγή από τη Τσεχία φι-

νετσάτη, κομψή έχει ως γευστικό

αναγνωριστικό τα άνθη και την

ιδιαίτερη πικράδα του λυκίσκου.

Ακολουθούν και άλλες γνώριμες

αφρώδεις κυρίες όπως η Helles

ευκολόπιοτη ξανθιά γλυκιά και

μαλακή από το Μόναχο, η Export

που είναι πιο ξηρή στο τελείωμα,

η dunkel από τη γερμανική λέξη

σκούρα που στη πραγματικότητα

όμως είναι καστανή με ενδιαφέ-

ρουσες πικάντικες νότες, η κε-

χριμπαρένια festibier και η bock

χρυσαφένια, σκούρα καφέ ή μαύ-

ρη μπύρα ώριμη, μεστή και πιο

υψηλόβαθμη. 

Η άλλη κατηγορία είναι η ale, οι

μπύρες υψηλής ζύμωσης με αγ-

γλική προέλευση. Είναι πιο αρω-

ματικές με πλούσια φρουτώδη

παλέτα μήλου, αχλαδιού, ανανά,

μπανάνας, δαμάσκηνου και άλλες

νότες όπως καραμέλα, κακάο,

σοκολάτα και καφέ. Μπορούμε

να τις βρούμε εκτός από την Αγ-

γλία, στην Ιρλανδία, το Βέλγιο

και τις ΗΠΑ. Η κόκκινη ale με

βύνη από τη Βιέννη και λυκίσκο

από την Αγγλία. Μπορούμε να

επιλέξουμε επίσης την χάλκινη

Amber με καραμελωμένη βύνη,

η την American brown ale με έν-

τονο λυκίσκο. Ακόμα την αφιλ-

τράριστη weiss από σιτάρι ,είναι

θολή και ελκυστικά φρουτώδης,

την γαλλίδα biere de garde που

επαναζυμώνει στη φιάλη, τη μο-

ναστηριακή trappist που ωριμάζει

για 3 χρόνια, αρωματίζεται με

μπαχαρικά και ξαναζυμώνει στη

φιάλη και τον μαύρο δυναμίτη

της Ιρλανδίας με το παχύρευστο

αφρό και τη κρεμώδης γεύση την

γνωστή stout. 

Οι σωστές θερμοκρασίες σερ-

βιρίσματος είναι :

ελαφριές ξανθιές ( lager ) στους

5-6 βαθμούς 

αφιλτράριστες και κάποιες ale

στους 6-8 βαθμούς , 

8-12 σκούρες και μαύρες και ορι-

σμένες μοναστηριακές 

και βαριές στους 12-14 βαθμούς

. 

Ένα αλφαβητάριο των πιο γνω-

στό τύπων

· Amber: ονομασία για τις καστα-

νές ale .Το χρώμα τους προέρχεται

από την καραμελωμένη βύνη 

· Βock: γερμανικός όρος για τις

μπύρες υψηλής περιεκτικότητας

σε αλκοόλη 

· Bierede Garde: υψηλής ζύμωσης

με επαναζύμωση στη φιάλη 

· Bitter: αγγλικός όρος που μαρ-

τυρά την έντονη παρουσία του

λυκίσκου και την πικρή επίδραση

του 

· Dark: σκούρα μπύρα 

· Dry μπύρα: μια ανακάλυψη από

τους Ιάπωνες για ένα στυλ μπύρας

που αγαπούν και αποτελεί μια

πιο light έκδοση της pils. Είναι

λοιπόν κοφτές με ξηρή γεύση 

· Duppel και trippel: δυο όροι

που προσδιορίζουν το ποσοστό

αλκοόλης. Έτσι οι Duppel έχουν

6-7,5% vol και οι trippel 7-10%vol.

Η trippel μάλιστα ( ολλανδικός

όρος ) προσδιορίζει συνήθως τη

πιο δυνατή σε αλκοόλη μπύρα

ενός οίκου. 

· Dunkel: με αυτό τον τρόπο οι

Γερμανοί καλούν τις σκούρες μπύ-

ρες 

· Duvel: Βέλγικη μπύρα με σήμα

κατατεθέν την τριπλή ζύμωση 

· Hefe: είναι στα γερμανική η μα-

γιά. Στην ετικέτα πιστοποιεί ότι

πρόκειται για μια θολή μπύρα 

· Κοlsch: ξανθιές από την Κολωνία 

· Kriek: μπύρα από κεράσι 

· Lampic: ειδική κατηγορία μπυρών

που γεννιούνται μετά από αυ-

θόρμητη ζύμωση χωρίς την προ-

σθήκη βιομηχανικών ζυμων 

Η μπίρα είναι μια απολαυστική

συνήθεια που τολμώ να πω πως

μέχρι σήμερα την απολαμβάναμε

έχοντας μαύρα μεσάνυχτα. Συ-

νηθίζαμε να καταναλώνουμε μάρ-

κες και όχι τύπους μπίρας αγνο-

ώντας το γευστικό προφίλ της

κάθε μιας. Τα τελευταία χρόνια η

κατάσταση έχει αλλάξει καθώς η

ανάπτυξη της μικροζυθοποιίας

ενεργοποίησε τον γευστικό αν-

ταγωνισμό και έτσι όλο και πε-

ρισσότεροι καταναλωτές στρέ-

φονται προς το γευστικό προφίλ

της μπίρας.

Για να βάλουμε όμως τα πράγματα

σε μια σειρά ας δούμε πρώτα

τους βασικούς τύπους μπίρας οι

οποίοι διακρίνονται με βάση τη

ζύμωση.

Η πιο διαδεδομένη κατηγορία

είναι οι βυθοζύμωτες μπίρες, δη-

λαδή οι μπίρες στις οποίες η

μαγιά υφίσταται καθίζηση στο

βυθό της μπίρας ή πιο σωστά στο

βυθό του ζυθογλεύκους όπως

λέγεται ο μούστος της μπίρας.

Οι μπίρες αυτές είναι γνωστές

μας ως lager και σε αυτή την κα-

τηγορία περιλαμβάνονται μεταξύ

άλλων όλες οι μπίρες που φέρουν

τις ενδείξεις lager, pils, pilsner,

dunkel lager, amber, bock.  Οι

μπίρες αυτές είναι πιο απαλές με

έντονο ανθρακικό και πιο απλό

χαρακτήρα που κυρίως προέρχεται

από τον λυκίσκο.

Η δεύτερη μεγάλη κατηγορία είναι

οι αφροζύμωτες μπίρες γνωστές

μας και ως Ale beers. Εδώ η ζύ-

μωση γίνεται με την μαγιά στον

αφρό του ζυθογλεύκους σε αν-

τίθεση με τις lager. 

Η κατηγορία αυτή χαρακτηρίζεται

από πιο σύνθετες γεύσεις με πε-

ρισσότερα ανθικά και φρουτώδη

αρώματα. Στην κατηγορία αυτή

ανήκουν μπίρες όπως IPA, Stout,

Weiss, RedAle, Trappist  κ.ά.

Τέλος, μια τρίτη μικρή κατηγορία

είναι οι μπίρες φυσικής ζύμωσης,

χωρίς μαγιά, αφροζύμωτες συ-

νήθως μπίρες σε ανοιχτές δεξα-

μενές που ζυμώνονται με την

βοήθεια των μυκήτων που υπάρ-

χει στο περιβάλλον τους. 

Πολλές φορές στη ζύμωση χρη-

σιμοποιούνται και φρούτα για τις

λεγόμενες φρουτόμπιρες ή πιο

γνωστές ως Lambic.

Αναζητώντας λοιπόν τον τύπο

της μπίρας που μας ταιριάζει ας

θυμόμαστε αρχικά τους δύο βα-

σικούς Lager και Ale.  

Χάρης Τζαννής, Fnl-guide.com

Πρατηριούχε, απέδειξε έμπρακτα ότι σε ενδιαφέρει η πορεία του κλάδου,
συσπειρώσου λοιπόν

στην ΕΔΕΟΠ Αθηνών για να επιτύχουμε τους στόχους μας

Ο,τι πρέπει να γνωρίζουμε

για την μπύρα

Γευσιγνωσία


